
 

 

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 

Fakulta financí a účetnictví 

Katedra Bankovnictví a pojišťovnictví 

Studijní obor: Finance 

 

 

 

 

 

 

 

Analýza a komparace pojistných trhů ČR, 

Slovenska a Velké Británie 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Autor bakalářské práce:  Tomáš Bláha 

Vedoucí bakalářské práce: prof. Ing. Eva Ducháčková, CSc. 

Rok obhajoby:   2020  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Analýza a komparace pojistných 

trhů ČR, Slovenska a Velké Británie“ vypracoval samostatně a veškerou použitou 

literaturu a další prameny jsem řádně označil a uvedl v přiloženém seznamu. 

 

V Praze dne  

 

 

    ................................................................................. 

       Tomáš Bláha  



 

 

Poděkování 

Rád bych poděkoval prof. Ing. Evě Ducháčkové, CSc. za cenné připomínky a 

odborné rady, které mi poskytla při zpracování této bakalářské práce.   



 

 

Abstrakt 

Cílem bakalářská práce na téma „Analýza a komparace pojistných trhů ČR, 

Slovenska a Velké Británie“ je komparace vybraných pojistných trhů na základně 

předchozí analýzy vývoje vybraných ukazatelů. V první kapitole je nastíněna základní 

teorie týkající se pojistného trhu. Následující části jsou zaměřeny na charakteristiku a 

analýzu vývoje pojistných trhů ve vybraných státech. Jako sledované období pro 

většinu ukazatelů je zvoleno období mezi léty 2004 a 2018. V závěrečné části je 

provedena komparace vybraných absolutních a poměrových ukazatelů s hodnocením 

vývoje pojistných trhů za sledované období.  

Klíčová slova 

Pojistný trh, předepsané pojistné, podíl životního pojištění, pojištěnost, asociace 

pojišťoven, analýza pojistných trhů, komparace pojistných trhů 

 Abstract 

The goal of the bachelor thesis "Analysis and comparison of the insurance market 

of Czech Republic, Slovakia Republic and Great Britain" is to compare selected 

insurance markets based on of the previous analysis of the development of selected 

indicators. The first chapter describes the basic theory of the insurance market. The 

following sections are focused on the characteristics and analysis of the development 

of insurance markets in the selected countries. The period between 2004 and 2018 is 

chosen as the monitored period for most indicators. The final part compares selected 

absolute, and ratio indicators with the evaluation of the development of insurance 

markets for the period under review. 

Key words 

Insurance market, written premium, life insurance share, penetration, association 

of insurers, analysis of insurance markets, comparison of the insurance markets 

  



 

 

Obsah 

 

Úvod ........................................................................................................................ 8 

 Pojistný trh jako součást finančního trhu ....................................................... 10 

1.1 Subjekty vystupující na pojistném trhu .......................................................... 10 

1.1.1 Pojišťovny a jejich klienti ............................................................................ 10 

1.1.2 Komerční pojišťovny a jejich produkty ....................................................... 10 

1.2 Regulace pojišťovnictví ................................................................................. 12 

1.2.1 Regulatorní pravidla Evropské unie............................................................. 13 

1.3 Faktory ovlivňující vývoj na pojistných trzích .............................................. 14 

1.3.1 Vnější faktory ovlivňující pojistný trh ......................................................... 15 

1.3.2 Vnitřní ekonomické faktory ovlivňující pojistný trh ................................... 16 

1.4 Ukazatele pojistného trhu ............................................................................... 16 

1.4.1 Počet pojistitelů ............................................................................................ 16 

1.4.2 Předepsané pojistné ...................................................................................... 16 

1.4.3 Pojištěnost .................................................................................................... 16 

1.4.4 Vyplacené pojistné plnění ............................................................................ 17 

1.4.5 Škodovost ..................................................................................................... 17 

1.4.6 Technické rezervy a investiční portfolio pojišťoven ............................... 17 

 Analýza českého pojistného trhu .................................................................... 18 

2.1 Česká asociace pojišťoven ............................................................................. 18 

2.2 Předepsané pojistné ........................................................................................ 19 

2.3 Vyplacené pojistné plnění .............................................................................. 20 

2.4 Škodovost ....................................................................................................... 21 

2.5 Pojištěnost ...................................................................................................... 22 

2.6 Doplňkové ukazatele ...................................................................................... 23 



 

 

 Analýza slovenského pojistného trhu ............................................................. 25 

3.1 Slovenská asociace pojišťoven ....................................................................... 25 

3.2 Předepsané pojistné ........................................................................................ 26 

3.3 Vyplacené pojistné plnění .............................................................................. 27 

3.4 Škodovost ....................................................................................................... 28 

3.5 Pojištěnost ...................................................................................................... 29 

3.6 Doplňkové ukazatele ...................................................................................... 30 

 Analýza pojistného trhu ve Velké Británii ..................................................... 31 

4.1 Asociace pojišťoven ve Velké Británii .......................................................... 31 

4.2 Předepsané pojistné ........................................................................................ 32 

4.3 Vyplacené pojistné plnění .............................................................................. 33 

4.4 Škodovost ....................................................................................................... 34 

4.5 Pojištěnost ...................................................................................................... 35 

4.6 Doplňkové ukazatele ...................................................................................... 36 

 Komparace analyzovaných pojistných trhů ................................................... 37 

5.1 Pojištěnost ...................................................................................................... 37 

5.2 Skladba předepsaného pojistného .................................................................. 38 

5.2.1 Riziko dlouhověkosti ................................................................................... 40 

5.3 Počet obyvatel na jednu pojišťovnu ............................................................... 41 

5.4 Počet obyvatel pracujících v pojišťovnictví na 1000 obyvatel dané země .... 42 

5.5 Ziskovost pojišťoven ...................................................................................... 43 

5.5.1 Škodovost ..................................................................................................... 44 

5.5.2 Velikost investičního portfolia pojišťoven .................................................. 46 

5.6 Finanční krize 2008 a pojišťovnictví jako součást finančního trhu ............... 48 

5.7 Zdravotní pojištění ......................................................................................... 48 

Závěr ...................................................................................................................... 50 



 

 

Seznam použité literatury a pramenů .................................................................... 53 

Seznam grafů ......................................................................................................... 56 

Seznam příloh ........................................................................................................ 57 

 

 



8 

 

Úvod 

Cílem této práce je komparace vybraných evropských pojistných trhů s prvotní 

analýzou jejich vývoje ve sledovaném období, a to na základě kvantifikace absolutních 

a poměrových ukazatelů, které jsou běžně zveřejňovány. Též poukázat na ostatní 

faktory ovlivňující vývoj na pojistných trzích.  

Pro lepší komparaci pojistných trhů jsou v práci konstruovány vlastní poměrové 

ukazatele, které umožní abstrahovat od rozdílné velikosti jednotlivých pojistných trhů 

a ekonomické úrovně země.  

Pojistný trh je jedním ze segmentů finančního trhu, kdy na straně nabídky 

vystupují pojišťovny nabízející své produkty a na straně poptávky vystupují 

ekonomické subjekty hledající nástroje pro zajištění rizika. Rovnovážná cena 

pojistných produktů je na trhu utvářena tržním mechanismem.  

Nedílnou součástí pojistného trhu je regulace a dohled. Správná regulatorní 

pravidla a dohled pojišťoven jsou klíčové pro jejich účast na finančním trhu. Prvotně 

žádá pojišťovna regulatorní orgán o přidělení licence na základě splnění 

kvantitativních a kvalitativních ukazatelů, které jsou pak v průběhu působení na 

pojistném trhu pravidelně kontrolovány orgánem dohledu.  

V současné době pozorujeme rostoucí provázanost jednotlivých pojistných trhů, a 

to v důsledku globalizace, ke které dochází zejména díky zavedení jednotné evropské 

licence, která zjednodušila legislativní proces spojený s působením pojišťoven na 

zahraničím pojistném trhu a též značně redukovala náklady pojišťoven spojené 

s přeshraniční působností. 

Pro analýzu a následnou komparaci pojistných trhů byla vybrána Česká republika, 

Slovenská republika a Velká Británie. Slovenský reprezentant byl vybrán z důvodu 

dynamického rozvoje pojistného trhu. Velká Británie byla vybrána pro vysokou 

úroveň rozvinutosti pojistného trhu, která je dána historickým kontextem. Česká 

republika byla vybrána na základě společného historického kontextu se Slovenskou 

republikou, pro předpoklad tendence srovnatelného vývoje obou pojistných trhů, kdy 

by mohl být vývoj slovenského trhu predikován na základě vývoje českého pojistného 

trhu. 



9 

 

Pro většinu absolutních a poměrových ukazatelů, pomocí nichž bude provedena 

analýza míry provázanosti pojišťovnictví s ostatními segmenty finančního trhu, bylo 

zvoleno období mezi léty 2004 a 2018. Ve sledovaném období je též rok 2008, který 

je známý pro vrchol finanční krize a úpadky finančních institucí. Tento rok bude využit 

pro analýzu míry pro-cykličnosti, či anti-cykličnosti pojišťovnictví. Se souvislostí 

s finanční krizí bude dále zkoumáno, zda ve mohou být v pojišťovnictví uplatněny 

behaviorální finance. 

Mezi ostatní vlivy ovlivňující pojistný trh patří zejména zdravotní a sociální 

politika daného státu, jelikož může dojít k vytěsnění soukromého pojištění státním 

pojištěním, které je stanoveno zákonem. 

V prvním kapitole je pojišťovnictví definováno jako jeden ze segmentů finančního 

trhu. Další pasáž je vyhrazena teorii pojistného trhu, regulaci a dohledu pojistného trhu 

a kvantifikaci vybraných ukazatelů. V následujících kapitolách jsou uvedeny 

charakteristiky a analýzy vývoje jednotlivých pojistných trhů dle vybraných ukazatelů. 

Závěrečná část je zaměřena na komparaci jednotlivých trhů na základě předchozích 

analýz a doplněná o vlastní poměrové ukazatele pro abstrahování od velikosti 

jednotlivých ekonomik. 



10 

 

 Pojistný trh jako součást finančního trhu 

Finanční trh je definován jako soubor institucí a instrumentů, zabezpečující pohyb 

peněz a kapitálu mezi jednotlivými subjekty. Vyrovná se zde zejména nesoulad mezi 

přebytkovými a deficitními subjekty, které jsou spojovány přes instituce působící na 

finančním trhu. Jedná se zejména o banky, obchodníky s cennými papíry, pojišťovny, 

investiční společnosti, investiční fondy, podílové fondy, penzijní společnosti, 

organizátoři regulovaného trhu, emitenti kótovaných cenných papírů a centrální 

depozitář. (Veselá, 2011). 

1.1 Subjekty vystupující na pojistném trhu 

Na pojistném trhu vystupují zejména dva subjekty. Ekonomické subjekty nesoucí 

určité specifické riziko hledající jeho zajištění a pojišťovny poskytující produkty, které 

reagují na existenci rizika a přebírají riziko ke krytí ve svých produktech od 

ekonomických subjektů. Cílem pojistného trhu je zajistit střetnutí poptávky po 

zajištění rizika s nabídkou produktů kryjící požadovaná rizika (Ducháčková a Daňhel, 

2010, s.41). 

1.1.1 Pojišťovny a jejich klienti 

Pojišťovny jsou finanční instituce založené primárně za účelem zisku. Tudíž je 

třeba se vyvarovat mylné představy, že tyto instituce jsou zakládány za primárním 

cílem přebírání rizika ekonomických subjektů. Pojišťovny se vyrovnávají zejména 

s nahodilostí nepříznivých událostí a jejich nesouladem z časového hlediska 

(Ducháčková a Daňhel, 2010, s.41). Pojistné instituce můžeme rozdělit na životní a 

neživotní. Univerzální poskytující produkty životního i neživotního pojištění a 

specializované, které se zaměřují na krytí specifických rizik. 

1.1.2 Komerční pojišťovny a jejich produkty 

Komerční pojištění je sjednáno dobrovolně. Na základě pojistné smlouvy mezi 

ekonomickým subjektem hledající zajištění rizika a pojišťovnou. Klíčovou 

charakteristikou pojištění je tvorba rezerv. Rozlišujeme pojištění na riziková, kde je 

výplata pojistného podmíněna výskytem události a pojištění rezervotvorná, kde dojde 

k výplatě pojistného téměř vždy (Ducháčková, 2015, s.45). 



11 

 

1.1.2.1 Funkce komerčního pojištění 

Zásadní role komerčního pojištění spočívá ve stabilizaci ekonomické úrovně 

ekonomických subjektů. Stabilizační funkce je zde plněna zejména v případě výskytu 

nahodilých událostí, které nelze předvídat a měli by na ekonomický subjekt fatální 

dopad.   

1.1.2.2 Životní pojištění 

Tato forma pojištění kryje riziko dožití a úmrtí. V dnešní době můžeme pozorovat 

trend, kdy dochází ke kombinaci životního pojištění s neživotním kryjící například 

riziko invalidity či úrazu. Životní pojištění slouží zejména k zachování finančního 

závislým osobám v případě smrti a v neposlední řadě jako spořící či investiční 

instrument (Ducháčková, 2015, s.142). 

Životní investiční pojištění je charakteristické zejména poskytnutím volby kam 

finanční prostředky budou investovány, čímž dochází k užšímu propojení vztahu mezi 

pojišťovnou a klientem a též větší společné odpovědnosti za umístění technických 

rezerv. Klient tak může ovlivnit výši vyplaceného pojistného, která je spojena 

s určitým rizikem ohledně umístěný technických rezerv (Ducháčková, 2015, s.154). 

Investiční životní pojištění je charakteristické jistou složitostí a škálou různých 

poplatků. Z určitého pohledu poskytuje znalému klientovi méně rizikový finanční 

instrument pro zajištění příjmů ve stáří, který může být ovlivněn ekonomickým 

vývojem. 

1.1.2.3 Neživotní pojištění 

Neživotní pojištění kryje široké spektrum rizik neživotního charakteru. Jednotlivé 

produkty jsou mezi sebou často hojně kombinovány. Klíčovým faktorem u 

neživotního pojištění je zejména vymezení podmínek, za kterých dochází k výplatě 

pojistného plnění. Tyto specifikace jsou součástí pojistné smlouvy (Ducháčková, 

2015, s.178). Jedná se zejména o: 

1. Neživotní pojištění osob: 

• Úrazové pojištění 

• Komerční nemocenské pojištění 

• Komerční zdravotní pojištění 

• Pojištění (ne)schopnosti splácet 

  



12 

 

2. Pojištění majetková 

• Pojištění majetku obyvatelstva 

• Pojištění podnikatelských a průmyslových rizik 

• Pojištění zemědělských rizik 

 

3. Pojištění finančních ztrát 

• Pojištění cestovních kanceláří pro případ úpadku 

• Pojištění pro případ přerušení provozu 

 

4. Pojištění odpovědnosti za škody 

• Havarijní pojištění 

• Odpovědnostní pojištění 

1.1.2.4 Zajišťovny 

Pojišťovnictví je charakteristickém zejména sklonem k výkyvům, jelikož je 

ovlivněno obtížně předvídatelnými faktory. Zajišťovna je specifická instituce, která na 

základě smlouvy přejímá určitou část rizika pojišťoven (Ducháčková a Daňhel, 2010, 

s.77). Zajištěním rizika pojišťovna dosahuje lepší stabilizace z ekonomického pohledu 

a zvětšením kapacity v přebíraní krytí rizik od ekonomických subjektů. Zajištění je 

využíváno zejména pro zajištění katastrofických událostí. Je třeba zmínit, že 

zajišťovny jsou instituce, které mají daleko striktněji vymezený legislativní rámec, 

kapitálovou přiměřenost a kvalitativní požadavky instituce. Zajištění dále můžeme 

rozdělit na smluvní, kdy se zajišťovna podílí na všech sjednaných smlouvách v daném 

roce určitým dílem a fakultativní, kdy se zajištění uzavírá jednotlivě (Ducháčková a 

Daňhel, 2010, s.83). 

1.2 Regulace pojišťovnictví 

Nutnost regulace pojišťoven vyplývá ze samotného charakteru pojišťovací činnost, 

kdy se sjednává krytí specifického rizika za finanční obnos. Dochází zde k nesouladu 

době splatnosti, předepsaného pojistného a výplaty pojistného plnění. Též je zde 

asymetrie informací. Z pohledu ekonomického subjektu, který nedokáže ohodnotit 

riziko a z pohledu pojistitele, který není danému riziku přímo vystaven a nemá tak 

přístup k okolnostem souvisejících s ním (Ducháčková, 2015, s.242). Pojišťovnictví je 

též úzce spjato s tvorbou technických rezerv, které jsou umístěny na finančním trhu. 

Rezervy jsou tvořeny zejména z důvodu nesouladu finančních toků, je tedy žádoucí, 

aby byly tvořeny v dostatečné výši (Ducháčková a Daňhel, 2010, s.87). Regulatorní 



13 

 

opatření by měla být zaváděna, tak aby co nejméně zasahovala do tržního mechanismu, 

a zejména by neměla omezovat konkurence schopnost pojišťoven na trhu.  

Cíle regulace jsou zejména: 

• Ochrana klienta. 

• Podpora transparentnosti a důvěryhodnosti pojistných produktů. 

• Stabilizace pojistných institucích v odvětví ekonomiky. 

Regulace pojistných institucí lze docílit vymezením pravidel v rámci legislativního 

rámce. Pojišťovny se tedy musí řídit obecnými právními a legislativními normami 

stanovenými v dané zemi (Ducháčková a Daňhel, 2010, s.244). Základem pro regulaci 

jsou legislativní normy vydané Evropskou unií. Legislativní rámec Evropského 

pojistného trhu se skládá zejména z: 

• Nařízení, která jsou závazná v celém svém rozsahu. 

• Směrnic, které musí být implementovány do zákona. 

• Rozhodnutí, závazné pro státy uvedené v něm. 

• Doporučení a stanoviska. 

1.2.1 Regulatorní pravidla Evropské unie 

Jak již bylo zmíněno, jsou zde snahy o regulaci a harmonizaci pojistného trhu jako 

celku v rámci Evropské unie. V následující kapitole je nastíněn klíčový vývoj 

legislativy EU. 

V letech 1973 a 1979 byly vydány první směrnice ve snaze sjednotit podmínky pro 

udělování licence, specifikovat právní formy pojištění a odlišit životní pojištění od 

neživotní což bylo úzce spjato se stanovením kritérií pro tvorbu technických rezerv 

(Ducháčková, 2015), (PRVNÍ SMĚRNICE RADY 73/239/EHS, 1973). 

Roku 1988 byla vydána směrnice upravující podmínky neživotního pojištění. 

Směrnice spočívali zejména v uvolnění podmínek pro přeshraniční podnikání 

stanovených pro pojišťovny (DRUHÁ SMĚRNICE RADY 88/357/EHS, 1988). 

V letech 1992 byla vydána směrnice vztahující se zejména na neživotní a přímé 

pojištění, která se týkala zejména právních předpisů, kdy došlo k harmonizaci spojené 

se vznikem jednotné licence a k uvolňování investičních pravidel technických rezerv 

(SMĚRNICE RADY 92/49/EHS, 1992). 



14 

 

Roku 1998 byla vydána, směrnice s cílem zpřísnit kritéria pro solventnost 

pojišťoven a upravit dozor nad pojišťovnami, který se týkal zejména dceřiných 

podniků holdingové pojišťovny, zajišťovny či pojišťovny třetích zemí. S ohledem na 

zavádění doplňkového dozoru byl specifikován přístup k informacím pro orgány 

vykonávající doplňkový dozor (Směrnice Evropského parlamentu a Rady 98/78/ES, 

1998). 

V návaznosti na finanční krizi, která nastala v roce 2008 byla v roce 2009 a 2010 

vydána opatření s cílem podpory stabilizace pojišťoven jako subjektů působících na 

finančním trhu. Mezi klíčové faktory patřilo zejména zavedení Solvency II, jehož 

specifikace byla ve třech pilířích. První pilíř se soustředí na kvantitativní požadavky 

minimálního kapitálu a kalkulaci technických rezerv. Druhý pilíř spočívá 

v kvalitativním ohodnocení rizika. Třetí pilíř je zaměřen proti kreativnímu pojistnému 

účetnictví a má zajistit zejména transparentnost zveřejňovaných informací (Nařízení 

Evropského parlamentu   Rady (EU) č. 1094/2010, 2010). 

V roce 2009 byla vydána směrnice, týkající pojištění občanskoprávní 

odpovědnosti z provozu vozidel a povinnosti uzavření pojištění se specifikací 

minimálních částek, které by měli být pokryté povinným pojištěním (Směrnice 

Evropského parlamentu   Rady 2009/103/ES, 2009). 

Poslední větší rámec úprav právních předpisů byl proveden v roce 2010. Nařízení 

se týkala zejména zřízení Evropského orgánu dohledu: Evropský orgán pro 

pojišťovnictví a zaměstnanecké penzijní pojištění, který úzce spolupracuje s ESRB 

(European System Risk Board) (NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU 

A RADY (EU) č. 1094/2010, 2010). 

1.3 Faktory ovlivňující vývoj na pojistných trzích 

Jak již zbylo zmíněno, tak pojistný trh je segmentem finančního trhu, což znamená 

že je do jisté míry ovlivněn faktory, které ovlivňují celý finanční trh. Tyto faktory 

můžeme rozdělit na faktory vnější: makroekonomické a faktory vnitřní: 

mikroekonomické. 



15 

 

1.3.1 Vnější faktory ovlivňující pojistný trh 

Jedná se zejména o faktory ovlivňující celý finanční trh, a tak i jeho segmenty mezi 

něž patří pojišťovnictví. Ze strany pojišťoven je téměř nemožné tyto faktory ovlivnit. 

1.3.1.1 Vývoj HDP a důchod obyvatelstva 

Hrubí domácí produkt slouží jako ukazatel celkové objemu produkce dané země, 

přičemž nezáleží, zda se jedná o domácího či zahraničního vlastníka výrobních 

faktorů. Celkové HDP je možno spočítat přes produkční metodu, výdajovou metodu 

či důchodovou metodu (Holman, 2002, s. 422-424). Vývoj HDP úzce má úzkou 

souvislost s vývojem důchodu obyvatelstva. Důchod pak můžeme vyjádřit přes 

spotřební funkci, která má jisté odlišnosti dle proudů ekonomického myšlení, ale 

v každé této funkci najdeme spotřební statky, které mohou být reprezentovány 

například pojistnými produkty.  

1.3.1.2 Vývoj inflace 

Inflace patří mezi základní makroekonomické ukazatele, která nepřímo ovlivňuje 

poptávku po spotřebních faktorech, mezi které patří i pojistné produkty.  

1.3.1.3 Nezaměstnanost 

Nezaměstnanost je významný makroekonomický faktor, který ovlivňuje celkovou 

ekonomiku země, v které se nacházejí jednotlivé subjekty působící na financím trhu 

včetně pojišťoven. 

1.3.1.4 Vývoj na finančním trhu 

Pojistné instituce vystupují jako segmenty finančního trhu. V dnešní době na 

finančním trhu můžeme pozorovat tendence k užšímu propojení jednotlivých 

segmentů a tím větší náchylnost k výkyvům, které se mohou přelévat mezi 

jednotlivými segmenty finančního trhu. Pojišťovnictví je propojeno s ostatními 

segmenty finančního trhu zejména prostřednictvím umístěním technických rezerv na 

finančním trhu.  

1.3.1.5 Ostatní vnější faktory 

Mezi ostatní vnější faktory paří zejména zdravotní a sociální politika, která tak 

značně ovlivňuje poptávku po pojistných produktech komerčních pojišťoven.  



16 

 

1.3.2 Vnitřní ekonomické faktory ovlivňující pojistný trh 

Vnitřní ekonomické faktory mají přímý vliv na vývoj pojistného trhu. Můžeme 

mezi ně řadit zejména poptávku ekonomických subjektů po pojistných produktech a 

nabídku pojistných produktů ze strany pojišťoven, která je do jisté míry ovlivněna 

chováním pojišťovacích zprostředkovatelů. 

Mezi další faktory patří zejména regulace spojená s působností pojistitelů na trhu: 

• Vymezení legislativního rámce, které může být v jednotlivých zemích 

odlišné v souladu s harmonizací legislativního rámce EU.  

• Daňové podmínky pro umístění technických rezerv či dosaženého zisku 

v dané zemi. 

• Povinné pojištění dané zákonem. 

1.4 Ukazatele pojistného trhu 

Ukazatele pojistného trhu jsou využívány zejména při hodnocení pojistného trhu. 

Jednotlivé ukazatele jsou kvantifikovány v absolutní a relativní formě, přičemž nutno 

zmínit, že pro porovnání jsou lepší zejména relativní ukazatele, které abstrahují od 

velikosti ekonomiky daného státu. Patří mezi ně zejména následující ukazatele: 

1.4.1 Počet pojistitelů 

Pod pojmem počet pojistitelů myslíme počet pojišťoven na pojistném trhu dané 

země. Pojišťovny zde vystupují jako domácí či přeshraniční subjekty. Počet pojistitelů 

může být též kalkulován jako poměrový ukazatel, a to jako počet obyvatel dané země 

ku počtu pojišťoven na trhu. 

1.4.2 Předepsané pojistné 

Pojistné je kalkulováno pojišťovnou jako finanční ohodnocení rizika převzatého 

pojišťovnou. 

1.4.3 Pojištěnost 

Pojištěnost je jedním z hlavních ukazatelů. Je kalkulována jako předepsané 

pojistné k HPD.  Udává se v procentním vyjádřením a kvantifikuje kapacitu pojistného 

trhu. 



17 

 

1.4.4 Vyplacené pojistné plnění 

Pojistné plnění představuje finanční obnos vyplacený ekonomickému subjektu, při 

vzniku nahodilé události odpovídající charakteristikám, které jsou uvedeny v pojistné 

smlouvě. 

1.4.5 Škodovost 

Škodovost je kalkulována v procentním vyjádření, a to jako poměr vyplaceného 

pojistného plněním a přijatého předepsaného pojistného. 

1.4.6 Technické rezervy a investiční portfolio pojišťoven 

Technické rezervy jsou tvořeny zejména kvůli nesouladu výplaty pojistného 

plnění a přijetím předepsaného pojistného. Tvorba technický rezerv je stanovena ze 

zákona, přičemž zákon o pojišťovnictví má specifické požadavky na technické rezervy 

pro neživotní pojištění a životní pojištění. Při kalkulaci technických rezerv musí 

pojišťovna využívat obezřetnostní matematické modely jejichž metody musí být 

uveřejněny. 

Velký důraz je pak kladen na umístnění technických rezerv (Investičního portfolia 

pojišťoven) s cílem podpory rentability, likvidity pojišťoven a diverzifikace rizika 

spojeného s investováním technických rezerv na finančním trhu. Zákonem je dále 

stanovena struktura finančního portfolia pojišťoven (Böhm a Mužáková, 2010, s.99). 

1.4.6.1 Klasifikace rizik dle Solvency II pro umístěný technických rezerv 

Pojišťovnictví je specifické odvětví, kdy dochází k přenesení rizika 

ekonomického subjektu na pojišťovnu či zajišťovnu, a proto je zde klíčová 

kvantifikace rizik pojišťovny.  

Při umístění technických rezerv na finančních trzích je nutné ohodnotit rizika 

spojená s finančními aktivy. Přičemž míra rizika je do určité míry ovlivněna klasifikací 

pojištění. Jedná-li se o neživotní, životní pojištění či investiční životní pojištění, kdy 

se klient též podílí na riziku spojeným s umístěním technických rezerv na finančním 

trhu. Dle Solvency II jsou rizika klasifikovány: upisovací riziko, tržní riziko, úvěrové 

riziko, operační riziko, riziko likvidity a riziko koncentrace (Böhm a Mužáková, 2010, 

s. 135-137). 



18 

 

 Analýza českého pojistného trhu 

Pojišťovnictví vzniká na českém území na přelomu 17. století. Roku 1699 byl 

podán návrh na zavedení požárního pojištění budov. V roce 1777 byla na území ČR 

zřízena první pojišťovna a po roce 1822 na našem trhu působily již dvě zahraniční 

pojišťovny. Zejména v druhé polovině 19. století byl zaznamenán rozkvět 

pojišťovnictvím na českém trhu. Po roce 1945 se na českém pojistném trhu nacházelo 

733 pojistných subjektů. Téhož roku byly pojišťovny zestátněny Dekretem prezidenta, 

a tím zůstalo na trhu pouze 5 pojišťoven. Po únoru 1948 na českém trhu vystupovala 

již jediná pojistná instituce: Československá Pojišťovna. Toto monopolní postavení 

přetrvávalo až do devadesátých let (Pojišťovnictví, nedatováno). 

Významným milníkem byl rok 1991, kdy vyšel zákon ČNR č. 185/1991 Sb. o 

pojišťovnictví, který zrušil monopolní postavení České státní pojišťovny. Bylo tak 

umožněno zakládání pojišťoven, a tím došlo k rozšiřování pojistného trhu. V roce 

1993 působilo na českém pojistném trhu 21 pojišťoven (Pojišťovnictví, nedatováno). 

2.1 Česká asociace pojišťoven 

Česká asociace pojišťoven dále jen ČAP je zájmové sdružení na podporu vzájemné 

spolupráce mezi pojišťovnami a zajišťovnami. ČAP vznikla 26. 11. 1993 a zahájila 

svoji činnost v roce 1994 a od roku 1998 je členem Insurance Europe. Mezi její hlavní 

cíle patří koordinace společných zájmů pojišťoven. Dále podpora rozvoje českého 

pojistného trhu a zastupování členů vůči zahraničním institucím  (Základní údaje - 

Česká asociace pojišťoven, 2019). 

  



19 

 

2.2 Předepsané pojistné 

Předepsané pojistné se od roku 2004 neustále zvyšovalo, a to až do roku 2010 kdy 

dosáhlo své maximální hodnoty během sledovaného období. Od roku 2010 převládal 

klesající trend předepsaného pojistného do roku 2016, kdy se klesající trend změnil na 

růstový. 

Graf č. 1, Vývoj předepsaného pojistného v ČR 

 

Graf vlastní konstrukce, data převzata z Insurance Europe, https://www.insuranceeurope.eu/insurancedata viz 

příloha A, tabulka č.1 

Celkové předepsané pojistné v roce 2018 dosáhlo hodnoty 5 726 mil. EUR. Podíl 

předepsaného neživotního pojištění na celkové částce činil 3 793 mil. EUR (66,24 %), 

životního 1 799 mil. EUR (31,42 %) a zdravotní 134 mil. EUR (2,35 %). 

Během sledovaného období došlo k nárůstu celkového předepsané pojistného o 2 

238 mil. EUR což je 64,17 % hodnoty dosažené v roce 2004. 

 -00

 1,000

 2,000

 3,000

 4,000

 5,000

 6,000

 7,000

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

M
il.

 E
U

R

Životní Zdravotní Neživotní Celkové předepsané pojistné



20 

 

2.3 Vyplacené pojistné plnění 

Od roku 2005 docházelo ke strmému nárůstu vyplaceného pojistného plnění, a to 

zejména mezi léty 2007 a 2012. Od roku 2012 se výše vyplaceného pojistného 

pohybuje kolem hodnoty 3 500 mil. EUR s mírnými výkyvy.  

Graf č. 2, Vývoj vyplaceného pojistného plnění v ČR 

 

Graf vlastní konstrukce, data převzata z Insurance Europe, https://www.insuranceeurope.eu/insurancedata viz 

příloha A, tabulka č.2 

V roce 2018 dosáhlo celkové vyplacené pojistné hodnoty 3 353 mil. EUR, přičemž 

se na celkové částce podílelo životní pojištění 1 417 mil. EUR (42,25 %), neživotní 1 

903 mil. EUR (56,75 %) a zdravotní pojištění 34 mil. EUR (1 %). Celkové vyplacené 

pojistné plnění tak proti roku 2004 vzrostlo o 1 531 mil. EUR což je 84,06 % původní 

hodnoty. 

  

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

-00 

500 

1,000 

1,500 

2,000 

2,500 

3,000 

3,500 

4,000 

M
il.

 E
U

R

Životní Zdravotní Neživotní Celkové vyplacené pojistné



21 

 

2.4 Škodovost 

Od roku 2004 pozorujeme mírný nárůst škodovosti, která během posledních let 

osciluje kolem hodnoty 60 %. Nárůst celkové škodovosti je v posledních letech tažen 

zejména složkou životního pojištění.  

Graf č. 3, Vývoj škodovosti v ČR 

 

Graf vlastní konstrukce na základě vlastních výpočtů, data převzata z Insurance Europe, 

https://www.insuranceeurope.eu/insurancedata viz příloha A, tabulka č.3 

V roce 2004 dosáhla škodovost hodnoty 52,23 %, přičemž se na celkové hodnotě 

ukazatele podíle téměř stejnou hodnotou životní i neživotní pojištění. Do roku 2013 

měla škodovost mírně rostoucí vývoj, na kterém se podílela oscilace mezi životním a 

neživotním pojištěním. Mezi léty 2013 a 2017 přesáhla škodovost 60 %. V roce 2018 

dosáhl tento ukazatel hodnoty 58,56 %. Vysoké škodovsti bylo dosaženo zejména u 

životní pojištění 78,74 % oproti neživotnímu pojištění, kde škodovost činila 50.17 %.  

  

0.00%

10.00%

20.00%

30.00%

40.00%

50.00%

60.00%

70.00%

80.00%

90.00%

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Životní Zdravotní Neživotní Celkem



22 

 

2.5 Pojištěnost 

Pojištěnost v České republice má od roku 2004 klesající trend, a to do roku 2008, 

kdy došlo k mírnému nárůstu mezi léty 2009 a 2014, který byl ovšem následován 

poklesem, který na českém trhu přetrvává. V absolutních číslech předepsaného 

pojistného na obyvatele můžeme pozorovat z počátku rostoucí trend, který přetrvává 

až do roku 2010 kdy začíná stagnovat. 

Graf č. 4, Vývoj pojištěnosti v ČR 

 

Graf vlastní konstrukce, data převzata z Insurance Europe, https://www.insuranceeurope.eu/insurancedata viz 

příloha A, tabulka č.4 

Dle dat pozorujeme mezi léty 2004 a 2018 pokles pojištěnosti o 1,5 % z původní 

hodnoty na hodnotu 2,8 % což je hluboce pod evropským průměrem pojištěnosti (cca 

5 %). Ukazatel pojišťenost je do jisté míry ovlivněn nárůstem HDP, které v minulých 

letech, a to zejména mezi léty 2014 a 2018, rostlo rychleji než předepsané pojistné, 

což demonstruje následující graf, kde je zachycen vývoj hrubého domácího produktu 

a výše předepsaného pojistného v jednotlivých letech. 

0.0%

0.5%

1.0%

1.5%

2.0%

2.5%

3.0%

3.5%

4.0%

4.5%

5.0%

 -00

 100

 200

 300

 400

 500

 600

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

P
o

jiš
tě

n
o

st

EU
R

Pojištěnost na obyvatele Pojištěnost



23 

 

Graf č. 5, Vývoj hrubého domácího produktu a předepsaného pojistného v ČR 

 

Graf vlastní konstrukce, data převzata z Insurance Europe, https://www.insuranceeurope.eu/insurancedata viz 

příloha A, tabulka č.5 

Mezi léty 2004 a 2008 docházelo k růstu předepsaného pojistného i HDP. Pokles 

pojištěnosti nastal z důvodu rychlejšího tempa růstu HDP nežli tempa růstu 

předepsaného pojistného. Značný nárůst pojištěnosti v roce 2009 byl způsoben 

zejména poklesem HDP, které pokleslo v reakci na vrchol finanční krize v roce 2008. 

Předepsané pojistné dosahovala menšího tempa růstu nežli v předchozích letech, ale 

byl zde stále rostoucí trend na rozdíl od HDP. Po roce 2014 byl zaznamená u 

předepsaného pojistného beztrendový vývoj, zatím co HDP rostlo, což způsobilo 

pokles pojištěnosti, který dnes přetrvává. 

2.6 Doplňkové ukazatele 

V roce 2018 můžeme na českém trhu nalézt celkem 46 pojišťoven. Z celkového 

počtu na českém pojistném trhu působí 26 domácích pojišťoven, dále 20 poboček 

zahraničních pojišťoven EU/EHP a jedna zajišťovna (ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA, 

2018, s.31). Na trhu tak stále převládá zastoupení domácích pojišťoven oproti 

zahraničním pojišťovnám. 

K roku 2018 je evidováno 28 110 711 uzavřených pojistných smluv. Jedná se tak 

o 1,2% nárůst uzavřených smluv k roku 2017 a o 6,5% nárůst uzavřených smluv k roku 

2016. 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

M
il.

 E
U

R

M
il.

 E
U

R

HDP Předepsané pojistné



24 

 

Též zde byla snaha o snížení administrativních nákladů pojišťoven, která je 

spojena s poklesem zaměstnanců v pojišťovnách. V roce 2004 bylo v sektoru 

pojišťovnictví zaměstnáno 14 270 lidí, v roce 2018 to už bylo pouze 11 512 což je 

pokles o 23,96 % (InsuranceData, 2019). 

  



25 

 

 Analýza slovenského pojistného trhu 

Slovenský pojistný trh měl stejný vývoj jako český pojistný trh do roku 1993. 

Tento vývoj je již popsán v kapitole: Analýza českého pojistného trhu. Při vzniku 

Slovenské republiky působilo na slovenském pojistném trhu 10 pojišťoven. 

3.1 Slovenská asociace pojišťoven 

Slovenská asociace pojišťoven dále SLASPO vznikla 5. 11. 1993, kdy navázala na 

Česko – Slovenskou asociaci pojišťoven. Po roce 1993 na slovenské pojistném trhu 

působilo 10 pojišťoven. Jedním z cílů SLASPO je sdružování komerčních pojišťoven, 

které působí na slovenském pojistném trhu. SLASPO je též členem Insurance Europe, 

která sdružuje asociace pojišťoven jednotlivých zemí v Evropě (SLASPO | Slovenská 

asociácia poisťovní, 2019). 

Mezi další cíle SLASPO patří zejména prosazování zájmů svých členů vůči 

orgánům státní správy a ostatním zahraničním subjektům. Její aktivity jsou zaměřené 

též na vzdělávání a propagaci pojistného sektoru (SLASPO | Slovenská asociácia 

poisťovní, 2019). 

  



26 

 

3.2 Předepsané pojistné 

Od roku 2005 do roku 2008 pozorujeme nárůst předepsaného pojistného, které je 

taženo zejména složkou životního pojištění. Nejvyšší nárůst předepsaného pojistného 

u životního pojištění byl zaznamenán mezi léty 2004 a 2010, kdy došlo k více 

jak dvojnásobnému nárůstu. Od roku 2007 do roku 2017 bylo předepsané pojistné 

každý rok téměř totožné s drobnými výchylkami v roce 2013 a 2014. Tato stagnace 

byla způsobena poklesem složky neživotního předepsaného pojistného, která byla 

kompenzován nárůstem složky předepsaného životního pojistného. 

Graf č. 6, Vývoj předepsaného pojistného v SK 

 

Graf vlastní konstrukce, data převzata z Insurance Europe, https://www.insuranceeurope.eu/insurancedata, 

viz příloha A, tabulka č.61 

Celková výše předepsaného pojistného v roce 2018 činila 2 200 mil. EUR. Na 

celkové sumě se tak podílelo životní pojištění částkou 1 002 mil. EUR (45,55 %), 

neživotní 1 065 mil. EUR (48,41 %) a zdravotní částkou 133 mil. EUR (6,05 %). Mezi 

rokem 2004 a rokem 2018 vzrostlo předepsané pojistné o 1 121 mil. EUR (103,87 %). 

 
1 Data pro předepsané pojistné z důvodu nesrovnalosti (2005-2007) převzata z: sigma 03/2008 World 

insurance in 2007: emerging markets leading the way | Swiss Re, 

https://www.swissre.com/institute/research/sigma-research/sigma-2008-03.html, pro rok 2004 z: 

Miništatistika 2004 | Slovenská asociácia poisťovní, https://www.slaspo.sk/13077, a to pro aktuální ukazatel 

a následující ukazatele kalkulované pomocí předepsaného pojistného. 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

-00 

500 

1,000 

1,500 

2,000 

2,500 

M
il.

 E
U

R

Životní Zdravotní Neživotní Celkové předepsané pojistné



27 

 

3.3 Vyplacené pojistné plnění 

Celková výše vyplaceného pojistného plnění do roku 2011 prudce rostla. Od roku 

2011 celková výše vyplaceného pojistného stagnovala přibližně na hladině 1 200 mil. 

EUR, a to až do roku 2014.V roce 2015 nastal mírný pokles následovaný nárůstem, 

který přetrvává. 

Graf č. 7, Vývoj vyplaceného pojistného plnění v SK 

 

Graf vlastní konstrukce, data převzaty z Insurance Europe, https://www.insuranceeurope.eu/insurancedata viz 

příloha A, tabulka č.7 

V roce 2018 dosáhlo vyplacené pojistné plnění výše 1 345 mil. EUR, přičemž se 

na této hodnotě podílelo životní pojištění ve výši 763 mil. EUR (56,73 %), neživotní 

pojištění 538 mil. EUR (48,41 %) a zdravotní pojištění 44 mil. EUR (6,05 %). Od roku 

2004 došlo k nárůstu vyplaceného pojistného plnění o 898 mil. EUR (201 %). 

  

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

-00 

200 

400 

600 

800 

1,000 

1,200 

1,400 

1,600 

M
il.

 E
U

R

Životní Zdravotní Neživotní Celkové vyplacené pojistné



28 

 

3.4 Škodovost 

Od roku 2004 škodovost roste, a to až do roku 2010. Přičemž na nárůstu se podílí 

rovným dílem složka životního i neživotního pojištění. Po roce 2011 začíná škodovost 

stagnovat, což je způsobeno poklesem škodovosti u neživotního pojištění a nárůstem 

škodovosti u životního pojištění. 

Graf č. 8, Vývoj škodovosti v SK 

 

Graf vlastní konstrukce, data převzata z Insurance Europe, https://www.insuranceeurope.eu/insurancedata, viz 

příloha A, tabulka č.8 

V roce 2004 dosahovala škodovost své nejnižší hodnoty 29,43 %. Po tomto roce 

následoval nárůst, který přetrval až do roku 2011 kdy škodovost dosáhla 58,24 %. 

V roce 2018 dosáhla škodovost 61,14 %. 

  

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

0.00%

10.00%

20.00%

30.00%

40.00%

50.00%

60.00%

70.00%

80.00%

Životní Zdravotní Neživotní Celkem



29 

 

3.5 Pojištěnost 

Od roku 2004 pozorujeme na slovenském trhu pokles pojištěnosti. Kdy v roce 

2008 poklesla téměř na polovinu své původní hodnoty, které dosahovala v roce 2004. 

Mezi léty 2008 a 2009 došlo ke strmému nárůstu pojištěnosti, kdy tento ukazatel 

dosáhl svého vrcholu ve sledovaném období. Po roce 2009 pojištěnost vykazovala 

klesající trend, který přetrvával až do konce sledovaného období. 

Graf č. 9, Vývoj pojištěnosti v SK 

 

Graf vlastní konstrukce, data převzata z Insurance Europe, https://www.insuranceeurope.eu/insurancedata viz 

příloha A, tabulka č.4 

V roce 2004 dosahovala pojištěnost 2,8 %. V následujících letech zaznamenal 

tento ukazatel strmý pokles na nejnižší hodnotu 1,6 %, které dosáhl v roce 2008. Mezi 

rokem 2008 a 2009 došlo k rapidnímu nárůstu ukazatele o 100 % kdy dosáhl hodnoty 

3,2 %. Z následujícího grafu je patrné že tento nárůst byl ovlivněn jak výší 

předepsaného pojistného, tak vývojem HDP, jehož vliv je rozebrán níže. V roce 2018 

dosahovala pojišťěnost hodnoty 2,4 %. 

0.0%

0.5%

1.0%

1.5%

2.0%

2.5%

3.0%

3.5%

 -00

 50

 100

 150

 200

 250

 300

 350

 400

 450

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

P
o

jiš
tě

n
o

st

EU
R

Pojištěnost na obyvatele Pojištěnost



30 

 

Graf č. 10, Vývoj hrubého domácího produktu a předepsaného pojistného v SK 

 

Graf vlastní konstrukce, data převzata z Insurance Europe, https://www.insuranceeurope.eu/insurancedata viz 

příloha A, tabulka č.5 

Dle dat byl prvotní pokles pojištěnosti zapříčiněn zejména rozdílným tempem růstu 

HDP a předepsaného pojistného. Skokový nárůst pojištěnosti v roce 2009 byl dán 

jednak skokovým nárůstem předepsaného pojistného, tak poklesem HDP po vrcholu 

finanční krize v roce 2008. Po roce 2009 převládá klesající trend ukazatele 

pojištěnosti, neboť HDP roste rychleji než výše předepsaného pojistného, které spíše 

vykazuje stagnující až klesající vývoj. 

3.6 Doplňkové ukazatele 

V roce 2018 působilo na slovenském trhu 36 pojišťoven, přičemž se jednalo o 14 

domácích pojišťoven a 22 poboček zahraničních pojišťoven EU/EHP  (Národná banka 

Slovenska, 2019, s.30). 

Jakož tomu bylo v České republice, tak i zde dochází k poklesu počtu obyvatel 

pracujících v pojistném sektoru. V roce 2017 bylo v pojišťovnách zaměstnáno 5 641 

zaměstnanců, což je významný pokles oproti roku 2004 kdy v sektoru pojišťovnictví 

bylo zaměstnáno 6 484 osob (InsuranceData, 2019). 

0

500

1000

1500

2000

2500

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

90,000

100,000

M
il.

 E
U

R

M
il.

 E
U

R

HDP Celkové předepsané pojistné



31 

 

 Analýza pojistného trhu ve Velké Británii 

Pojistný trh Velké Británie stojí v čele Evropského pojistného trhu. V roce 2017 

byla téměř jedna čtvrtina evropského předepsaného pojistného vykázána právě 

ve Velké Británie (23,4 %). Ve světovém měřítku se dle absolutní výše předepsaného 

pojistného v roce 2017 na prvním místě umístilo USA, na druhém Čína, na třetím 

Japonsko a na čtvrtém místě Velká Británie.( UK Insurance and Long Term Savings 

Key Facts 2018 ABI, 2019). 

Pojistný trh ve Velké Británii je specifický hlavně pro svou velikost, která utvrzuje 

důležitost jeho postavení v ekonomice Velké Británie. V roce 2018 přispěl pojistný trh 

částkou 29,1 miliard liber k britskému HDP. Sektor pojišťovnictví zaměstnává téměř 

jednu třetinu obyvatel pracující ve finanční sféře (UK Insurance and Long Term 

Savings Key Facts 2018 ABI, 2019). 

4.1 Asociace pojišťoven ve Velké Británii 

Jako sdružovatel na britském pojistném trhu vystupuje Association of British 

Insurers, dále ABI. Asociace byla založena roku 1985, jako nezisková organizace. 

Nyní v asociaci můžeme nalézt více než 250 pojišťoven. 

Mezi hlavní cíle ABI patří informovanost široké veřejnosti. Čímž se snaží, aby 

pojistný trh dobře sloužil svým spotřebitelům, pro které se snaží zkvalitňovat nabízené 

služby, a to zejména v informační asymetrii. Informační nerovnováha je na britském 

pojistném trhu způsobena zejména širokou a pestrou nabídkou pojistných produktů, 

která je determinována vysokou koncentrací specializovaných pojišťoven na britském 

pojistném trhu. 

Mezi její další cíle patří hájení zájmů svých členů ve správním řízení a zastupovaní 

v zahraničí. Dále se zaměřuje na organizování konferencí zaměřující se na pojistných 

trh a společnou pojistnou politiku pojišťoven (About us ABI, 2019). 

  



32 

 

4.2 Předepsané pojistné 

Od roku 2004 pozorujeme významný nárůst předepsaného pojistné, a to zejména 

u složky životního pojištění. Tento nárůst se zastavil v roce 2007, přičemž o rok 

později nastal prudký propad předepsaného pojistného u životního pojištění. Tento 

propad se dá do jisté míry vysvětlit vrcholem finanční krize, která zasáhla celý finanční 

sektor a jak již bylo zmíněno v předešlé kapitole, tak britský pojistný trh je 

charakteristický vysoce specializovanými pojišťovnami a značnou provázaností s 

britským finančním trhem. Teprve v roce 2018 dosáhlo předepsané pojistné přibližné 

hodnoty, které dosáhlo v roce 2007 (hodnoty se liší o 470 mil. EUR), přičemž návratu 

na úroveň roku 2007 bylo dosáhnuto téměř shodným nárůstem předepsaného životního 

a neživotního pojistného. 

Graf č. 11, Vývoj předepsaného pojistného v UK 

 

Graf vlastní konstrukce, data převzata z Insurance Europe, https://www.insuranceeurope.eu/insurancedata viz 

příloha A, tabulka č.9 

V roce 2018 činilo celkové předepsané pojistné 341 604 mil. EUR. Na celkové 

sumě se podílelo životní pojištění 229 920 mil. EUR (67,30 %), což je dvojnásobná 

částka oproti částce, kterou se na celkové sumě podílelo neživotní pojištění 104 544 

mil. EUR (30,60 %). Zdravotní pojištění přispělo k celkové sumě 7 158 mil. EUR 

(2,10 %). Oproti roku 2004 došlo k nárůstu celkového předepsaného pojistného o 

104 735 mil. EUR, což je 44,17 % původní hodnoty. 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

-00 

50,000 

100,000 

150,000 

200,000 

250,000 

300,000 

350,000 

400,000 

M
il.

 E
U

R

Životní Zdravotní Neživotní Celkové předepsané pojistné



33 

 

4.3 Vyplacené pojistné plnění 

Stejně tak jako u předepsaného pojistného, tak u vyplaceného pojistného plnění 

docházelo mezi léty 2004 a 2007 k nárůstu. V období mezi léty 2007 a 2009 byl 

zaznamenán znatelný pokles vyplaceného pojistného, který byl stagnací, která 

přetrvala až do roku 2016. Od následujícího roku došlo k růstu vyplaceného pojistného 

plnění, který na trhu přetrvává. 

Graf č. 12, Vývoj vyplaceného pojistného plnění v UK 

 

Graf vlastní konstrukce, data převzata z Insurance Europe, https://www.insuranceeurope.eu/insurancedata viz 

příloha A, tabulka č.10 

V roce 2018 byla na pojistném plnění vyplacena celková částka 315 910 mil. EUR. 

Z celkové sumy byla vyplacena částka 246 218 mil. EUR (77,94 %) na životním 

pojištění, neživotním 65 033 mil. EUR (20,59 %) a zdravotním pojištění 4 659 mil 

EUR (1,47 %). Během sledovaného období tak došlo k nárůstu vyplaceného 

pojistného plnění o 142 350 mil. EUR, což je 82,02 % původní hodnoty. 

  

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

-00 

50,000 

100,000 

150,000 

200,000 

250,000 

300,000 

350,000 

M
il.

 E
U

R

Životní Zdravotní Neživotní Celkové vyplacené pojisné



34 

 

4.4 Škodovost 

Již od roku 2004 vykazuje britský pojistný trh vysokou úroveň škodovosti. Této 

vysoké hodnoty je dosaženo zejména u životního pojištění, která proti neživotnímu 

pojištění dosahuje v některých letech i dvojnásobné hodnoty. 

Graf č. 13, Vývoj škodovosti v UK 

 

Graf vlastní konstrukce, data převzata z Insurance Europe, https://www.insuranceeurope.eu/insurancedata viz 

příloha A, tabulka č.11 

V roce 2004 dosáhla škodovost své nejnižší hodnoty 73 %. Poté následoval nárůst, 

a to zejména v mezi léty 2007 a 2008. Od roku 2008 přesahovala škodovost hranici 

100 %, pod kterou poklesla až v roce 2014, kdy dosahovala 95 %. V roce 2018 dosáhla 

škodovost 92 %. 

  

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

140%

Životní Zdravotní Neživotní Celkem



35 

 

4.5 Pojištěnost 

Od roku 2004 pozorujeme ve Velké Británii nárůst pojištěnosti a to až do roku 

2007. Po roce 2007 byl zaznamenán drobný pokles, který se zastavil v roce 2015. 

V posledních letech byl zaznamenán prudký nárůst pojištěnosti, kdy roku 2018 

dosáhla pojištěnost své maximální hodnoty. 

Graf č. 14, Vývoj pojištěnosti v UK 

 

Graf vlastní konstrukce, data převzata z Insurance Europe, https://www.insuranceeurope.eu/insurancedata viz 

příloha A, tabulka č.4 

V roce 2004 dosáhla pojištěnost 9,7 %. Poté následoval nárůst, kdy v roce 2007 

dosáhla pojištěnost 12,5 %, následovaný poklesem na nejnižší hodnotu 8,5 % celého 

sledovaného období, které bylo dosaženo v roce 2015. Od toho roku pojištěnost 

vykazuje rostoucí trend, kdy roku 2018 dosáhla 14,3 %.  

0.0%

2.0%

4.0%

6.0%

8.0%

10.0%

12.0%

14.0%

16.0%

 -00

 1,000

 2,000

 3,000

 4,000

 5,000

 6,000

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

P
o

jiš
tě

n
o

st

EU
R

Pojištěnost na obyvatele Pojištěnost



36 

 

Graf č. 15, Vývoj hrubého domácího produktu a předepsaného pojistného v UK 

 

Graf vlastní konstrukce, data převzata z Insurance Europe, https://www.insuranceeurope.eu/insurancedata viz 

příloha A, tabulka č.5 

Z grafu je patrné, že vývoj HDP a předepsaného pojistného je po většinu let téměř 

totožný, kdy oba sledované ukazatelé vykazovali podobný vývojový trend. Mezi léty 

2004 a 2007 pojištěnost rostla, neboť předepsané pojistné rostlo rychleji než HDP. 

V následujících letech rostlo HDP rychleji nežli předepsané pojistné, a to až do roku 

2015, kdy došlo k poklesu HDP, přičemž předepsané pojistné dále rostlo. 

4.6 Doplňkové ukazatele 

V roce 2018 bylo na britském pojistném trhu zaměstnáno 94 200 obyvatel. Stejně 

jako u předchozích států tak i zde dochází ke každoročnímu snižování počtu 

zaměstnanců. Během čtrnácti let, tak došlo k redukci zaměstnanců téměř na polovinu 

původní hodnoty dosažené v roce 2004, kdy bylo na domácím trhu zaměstnáno 208 

100 zaměstnanců (InsuranceData, 2019). V roce 2018 se na britském pojistném trhu 

nacházelo 927 pojišťoven, z nichž bylo 255 domácích a 672 zahraničních (UK 

Insurance and Long Term Savings Key Facts 2019 ABI, 2019, s.3). 

  

 -00

 50,000

 100,000

 150,000

 200,000

 250,000

 300,000

 350,000

 400,000

0

500,000

1,000,000

1,500,000

2,000,000

2,500,000

3,000,000

M
il.

 E
U

R

M
il.

 E
U

R

HDP Předepsané pojistné



37 

 

 Komparace analyzovaných pojistných trhů 

Pro komparaci jednotlivých pojistných trhů, jsou vybrány zejména poměrové 

ukazatele, neboť absolutní hodnoty, co se týče předepsaného pojistného či 

vyplaceného pojistného plnění jsou značně ovlivněny velikostí ekonomiky dané země. 

Absolutní hodnoty ukazatelů je možné srovnávat pouze u Slovenské a České 

republiky, jelikož se jedná o srovnatelné ekonomiky co do velikosti. 

Pro objektivnější komparaci jsou vybrané ukazatele dále komparovány 

s evropským průměrem. 

5.1 Pojištěnost 

Z grafu je patrné, že se evropský průměr pojištěnosti mezi léty 2004 a 2018 téměř 

neměnil. Průměrná hodnota pojištěnosti ve sledovaném období oscilovala kolem 5 %. 

Úroveň pojištěnosti je determinována vývojem předepsaného pojistného plnění a 

vývojem hrubého domácího produktu země. Tudíž v jednotlivých letech bylo tempo 

nárůstu či poklesu předepsaného pojistného plnění z většiny shodné s tempem nárůstu 

či poklesu HDP, což dokazuje vysokou úroveň provázanosti pojišťovnictví a 

ekonomikou dané země. 

Graf č. 16, Vývoj pojištěnosti ve vybraných zemích a EU 

 

Graf vlastní konstrukce, data převzata z Insurance Europe, https://www.insuranceeurope.eu/insurancedata viz 

příloha A, tabulka č.4 

Při srovnání úrovně pojištěnosti jednotlivých zemí stojí v čele Velká Británie, je 

nutno podotknout, že nadprůměrnou hodnotu toho ukazatele Velká Británie vykazuje 

0.0%

2.0%

4.0%

6.0%

8.0%

10.0%

12.0%

14.0%

16.0%

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

P
o

jiš
tě

n
o

st

CZ SK UK Evropský průměr



38 

 

i proti ostatním státům v Evropě, což potvrzují hodnoty z roku 2017 a 2018. Zatímco 

úroveň pojištěnosti v České a Slovenské republice je dlouhodobě pod evropským 

průměrem.  

Vysoká úroveň pojištěnosti ve Velké Británii je dána zejména historickým 

kontextem, neboť zde pojišťovnictví bylo z velké části rozvinuto již v dobách, kdy 

Anglie byla námořní velmocí. Tento brzký rozvoj tak umožnil vznik specializovaných 

pojišťoven, které jsou ve větší míře zastoupeny na britském pojistném trhu oproti 

ostatním pojistným trhům jednotlivých zemí. Působení specializovaných pojišťoven 

bylo dále podpořeno globalizací světové ekonomiky a evropskou směrnicí, která 

zjednodušila poskytování přeshraničních služeb pojišťoven. Velikost předepsaného 

pojistného, je tak do určité míry determinována přeshraničním působením 

specializovaných pojišťoven působících na britském trhu, které poskytují své 

specializované produkty ekonomickým subjektům z evropských států 

Ukazatel pojištěnosti nám do jisté míry determinuje míru zastoupení pojistného 

trhu na finančním trhu a též provázanost s ekonomikou. Jedná se o pozitivní závislost, 

kdy s růstem ukazatele roste zastoupení pojišťovnictví na finančním trhu a 

provázanost s ekonomikou dané země. Při komparaci vybraných reprezentantů byla 

největší provázanost pojišťovnictví a ekonomiky zaznamenána u Velké Británie.  

5.2 Skladba předepsaného pojistného 

Celkové předepsané pojistné se skládá z předepsaného životního, neživotního a 

zdravotního pojistného.  

Předepsané neživotní pojistné souvisí zejména s krytím neživotních rizik. Můžeme 

v něm tedy nalézt pojištění nemovitostí, domácností, povinné ručení, havarijní, 

pojištění právní ochrany a další typické druhy neživotního pojištění. Tento ukazatel je 

v absolutní hodnotě ovlivněn zejména velikostí ekonomiky dané země, počtem 

motorových vozidel, počtem domácností, kapitalizací země a specializovanými 

pojišťovnami nacházejícími se v daném státě. 

Další významnou složkou předepsaného pojistného tvoří předepsané životní 

pojistné, přičemž je třeba rozlišovat mezi životním pojištěním a investičním životním 

pojištěním.  K rozvoji investičního pojištění dochází zejména na přelomu druhého 



39 

 

tisíciletí. Celková hodnota předepsaného životního pojištění je do jisté míry 

determinována alokací úspor domácností a měnovou politikou dané země.  

Graf č. 17,  Vývoj podílu předepsaného životního pojistného na celkovém 

pojistném ve vybraných zemích a EU 

 

Graf vlastní konstrukce, data převzata z Insurance Europe, https://www.insuranceeurope.eu/insurancedata viz 

příloha B, tabulka č.12 

Dle dostupných dat v České a Slovenské republice převládá v předepsaném 

pojistném složka neživotního pojištění mezi léty 2004 a 2009. Po roce 2009 se skladba 

předepsaného pojistného ve Slovenské republice mění a začíná zde převládat složka 

životního pojištění, a to až do roku 2018. V roce 2018 opět převládá složka neživotního 

pojištění. V České republice pozorujeme mezi jednotlivými léty podobný trend vývoje 

složky životního předepsaného pojistného, ale ponížení přibližně o 10 % což je dáno 

historickým kontextem a podobným ekonomickým vývojem. 

Velká Británie naopak vykazuje vysoký podíl předepsaného životního pojistného, 

který kolísá kolem 70 %. Nejdříve dochází k růstu mezi léty 2004 a 2007, pak 

následuje pokles během následujících dvou let. Během dalších šesti let pozorujeme 

vývoj bez trendu, poté mírný pokles a opětovný nárůstem.  

Značný rozdíl mezi podílem životního a neživotního předepsaného pojistného je 

dán zejména alokací úspor domácností na finančním trhu. Ve Velké Británii je velká 

část úspor domácností alokována do pojistných produktů spojených s životním 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

0.00%

10.00%

20.00%

30.00%

40.00%

50.00%

60.00%

70.00%

80.00%

90.00%

CZ SK UK EU průměr



40 

 

investičním pojištěním, kdy je část pojistného alokována na finančním trhu do méně 

rizikových finančních aktiv nabídnutých ze strany pojišťovny. 

Naopak v České a Slovenské republice je trend alokace úspor domácnostní odlišný 

od Velké Británie. 

Rozdílný poměru životního a neživotního pojištění dán historickým kontextem, 

kdy v České a Slovenské republice po dlouhé období se na pojistném trhu vyskytovala 

pouze jedna pojišťovna vlastněná státem. Dále způsobem nabídky těchto pojistných 

produktů a tím vzniklé povědomí o nich. Kdy například na českém trhu byly produkty 

nabízené ze strany pojistných zprostředkovatelů, kteří byli odměňováni 

prostřednictvím provizí, přičemž zde nebyl kladen zřetel na kvalitu poskytnutého 

produktu zejména z pohledu klienta. Chyběla zde přímá vazba mezi klientem 

a pojišťovnou, která byla nahrazena zprostředkovatelem. 

Jak již bylo zmíněno, tak jednotlivé asociace pojišťoven působící na trhu se snaží 

o snížení asymetrie informací z pohledu klienta a pojišťovny. Ve značném předstihu 

se tak daří zejména ABI, což dokazuje vysoká hodnota složky předepsaného životního 

pojistného ve Velké Británii. 

5.2.1 Riziko dlouhověkosti 

Riziko dlouhověkosti je jedno z rizik, na jehož krytí se sjednává životní či 

investiční životní pojištění. Tomu to riziku je až na výjimky vystavena většina 

obyvatel. Přičemž riziko dlouhověkosti může být kryto jak, soukromým pojištěním tak 

starobním důchodem vypláceným státem. Záleží na politice daného stánu.  

Nutnou podotknou, že náhradový poměr mezi průměrným vypláceným starobním 

důchodem a průměrnou mzdou může být jedním z hlavních motivačních faktorů pro 

sjednání komerčního životního pojištění s cílem zajištění dostatečného finančního 

příjmu ve stáří. 

Dle dat OECD z roku 2018 byl čistý náhradový poměr mezi průměrným 

starobním důchodem a průměrnou mzdou v České republice 60,3 % a Slovenské 

republice 65,1 %. Zatím co ve Velké Británii byl náhradový poměr činil pouze 28,4 % 

(Pensions at a Glance, 2019, s.155). 

Dle výše čistého náhradové poměru ve Velké Británii lze předpokládat, že 

obyvatelé budou v produktivním věku investovat do finančních produktů, které jim 



41 

 

zvýší náhradový poměr a zajistí tak vyšší finanční příjem ve stáří. Jedním z těchto 

finančních produktů je investiční životní pojištění, které tak ve Velké Británie 

dosahuje vyšší úrovně nežli v České a Slovenské republice. 

5.3 Počet obyvatel na jednu pojišťovnu 

Ukazatel počtu obyvatel na jednu pojišťovnu souvisí s mírou rozšířenosti 

pojistného trhu v dané zemi a škálou pojistných produktů dostupných pro obyvatele 

dané země. Nízké hodnoty tohoto ukazatele signalizují vysokou konkurenci pojistitelů 

na trhu. Vysoká konkurence na trhu vyvíjí tlak na ceny pojistných produktů a tlačí je 

dolů. Zároveň tak dochází k inovaci pojistných produktů, které jsou pak více 

specializované dle potřeb klienta. V poslední době se na trhu pojistných produktů 

objevují asistenční služby, které slouží jako doplněk k pojistnému produktu. 

Graf č. 18, Vývoj počtu obyvatel na jednu pojišťovnu ve vybraných zemích 

 

Graf vlastní konstrukce, data převzata z Insurance Europe, https://www.insuranceeurope.eu/insurancedata, 

https://www.nbs.sk/sk/dohlad-nad-financnym-trhom-prakticke-informacie/publikacie-a-vybrane-udaje/vybrane-

udaje/suhrnne-statisticke-udaje-poistneho-sektora, https://www.abi.org.uk/data-and-resources/industry-

data/free-industry-data-downloads/, https://www.cnb.cz/export/sites/cnb/cs/dohled-financni-

trh/.galleries/souhrnne_informace_fin_trhy/zpravy_o_vykonu_dohledu/download/dnft_2017_cz.pdf, příloha B, 

tabulka č.13 

Dle dat je patrné, že na jednu pojišťovnu ve Velké Británii v roce 2017 připadalo 

75 469 obyvatel, zatím co v České republice připadalo na jednu pojišťovnu více než 

dvojnásobek obyvatel 211 576 a ve Slovenské republice více než trojnásobek obyvatel 

258 826. Oproti roku 2016 zde byl nárůst počtu obyvatel na jednu pojišťovnu ve všech 

 -00

 50,000

 100,000

 150,000

 200,000

 250,000

 300,000

2016 2017

P
o

če
t 

o
b

yv
at

el

CZ SK UK



42 

 

zemích. Tento trend je způsoben slučováním pojišťoven, regulačními opatřeními a 

vysokým konkurenčním prostředím. 

Ke slučování dochází zejména kvůli: 

• Rozšíření nabídky pojistných produktů a redukci administrativních 

nákladů. Dochází tak ke sloučení dvou životních, neživotních pojišťoven 

či životní a neživotní pojišťovny. 

•  Ovládnutí specifické části trhu. Dochází tak ke sloučení dvou konkurentů 

nabízející podobné pojistné produkty s cílem dosažení přednostního 

postavení na trhu.  

Sloučení dvou pojišťoven musí být též schváleno regulatorním orgánem pojistného 

trhu v dané zemi. K zamítnutí sloučení pojišťoven dochází zejména kvůli možnému 

budoucímu oligopolnímu až monopolnímu postavení na trhu. Toto riziko je spíše 

specifické pro český a slovenský pojistný trh z důvodu nižší koncentrace pojišťoven 

oproti britskému pojistnému trhu. 

5.4 Počet obyvatel pracujících v pojišťovnictví na 1000 

obyvatel dané země 

Ukazatel počet obyvatel pracujících v pojišťovnictví na 1000 obyvatel dané země 

reflektuje zastoupení pojišťovnictví na finančním trhu dané země. Dále schopnost 

generovat pracovní místa pro obyvatele hledající uplatnění ve finanční sféře. Též 

slouží jako ukazatel provázanosti pojišťovnictví s domácí ekonomikou. 



43 

 

Graf č. 19, Vývoj počtu obyvatel pracujících v pojišťovnictví na 1000 obyvatel 

dané země 

 

Graf vlastní konstrukce, data převzata z Insurance Europe, https://www.insuranceeurope.eu/insurancedata viz 

příloha B, tabulka č.14 

V roce 2004 dosahoval tento ukazatel své maximální hodnoty ve všech zemích 

mezi léty 2004 a 2018, kdy na 1000 obyvatel Velké Británie byly tři obyvatelé 

zaměstnáni na plný úvazek a jeden na poloviční v pojišťovnictví, zatím co v České a 

Slovenské republice nacházel uplatnění v pojistném sektoru jeden obyvatel z tisíce. 

Z grafu je patrný pokles tohoto ukazatele během jednotlivých let, což lze vysvětlit 

snahou o snižováním administrativních nákladů a zvyšování tak efektivnosti 

poskytovaných služeb.  

Největší pokles tohoto ukazatele byl zaznamená ve Velké Británii. V České a 

Slovenské republice se jednalo o pouze o nepatrný pokles. 

5.5 Ziskovost pojišťoven 

Ziskovost pojišťoven se dá hodnotit mnoha kritérii. Jedním z hlavních kritérií je 

úroveň škodovosti, která se počítá, jak již bylo zmíněno podílem vyplaceného 

pojistného plnění ku předepsanému pojistnému. Dle tohoto tvrzení by mělo platit, že 

s růstem škodovosti klesá zisk pojišťoven, ale je třeba hledět i na druhé významné 

kritérium ovlivňující zisk, a to umístění technických rezerv na finančním trhu 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

0

0.5

1

1.5

2

2.5

3

3.5

4
P

o
če

t 
p

ra
co

vn
íc

h
 ú

va
zk

ů
 n

a 
1

0
0

0
 o

b
yv

at
el

 

CZ SK UK



44 

 

(investiční portfolio pojišťoven). Kdy růst investičního by měl vést ke generaci většího 

zisku pojišťoven.  

Tudíž je spekulativní, zda by se pojišťovna měla snažit o maximalizaci zisku 

prostřednictvím rozdílu předepsaného pojistného a vyplaceného pojistného plnění či 

pomocí maximalizace investičního portfolia na úkor poměru předepsaného pojistného 

a vyplaceného pojistného plnění. 

5.5.1 Škodovost 

Škodovost by neměla přesahovat hodnotu 100 %. Z grafu níže je patrné, že 

škodovost ve Velké Británii dosahuje mnohem větší hodnot, nežli tomu bylo v České 

a Slovenské republice.  

Vysoká rozdílnost úrovně škodovosti je dána rozdílnou koncentrací pojišťoven na 

trhu dané země, kdy s rostoucí koncentrací roste konkurence pojišťoven na trhu a 

dochází tak ke snižování předepsaného pojistného u pojistných produktů, zatím co 

vyplacené pojistné plnění zůstává na stejné úrovni. 

Mezi další faktory patří skladba předepsaného pojistného a vyplaceného pojistného 

plnění, jelikož vyšší hodnoty škodovosti zaznamenáváme zejména u životního 

pojištění, což dokazují údaje zveřejněné v předešlých analýzách vývoje škodovosti 

v jednotlivých státech. S růstem poměru životního a neživotního pojištění dochází i 

k růstu ukazatele celkové škodovosti, který je tažený životním pojištěním. 

Nárůst škodovosti u životního pojištění pozorujeme zejména od roku 2007, což je 

do jisté míry ovlivněno vrcholem finanční krize v roce 2008, která je spojena 

s nedůvěrou ve finanční instituce, kdy docházelo k vypovídáním pojistných smluv 

týkající se investičního životního pojištění, které je spojené s vyšším rizikem ohledně 

umístění technických rezerv.  



45 

 

Graf č. 20, Vývoj škodovosti ve vybraných zemích 

 

Graf vlastní konstrukce, data převzata z Insurance Europe, https://www.insuranceeurope.eu/insurancedata viz 

příloha B, tabulka č.15 

Škodovost ve Velké Británii v roce 2004 dosahovala 73 %, zatím co v České 

republice dosáhla škodovost 52 % a ve Slovenské republice 41 %. Jednou z příčin 

rozdílu těchto hodnot je skladba pojištění v jednotlivých zemích, jak již bylo zmíněno 

vysokého poměru mezi životním a neživotním pojištěním je dosahováno ve Velké 

Británii. Dalším důvodem je rozdílná rozvinutost a koncentrace pojistitelů na trhu a s 

ní spojená úroveň konkurence, která je jednoznačně vyšší ve Velká Británie. 

Ve sledovaném období je patrná rozkolísanost hodnost škodovosti zejména u 

Velké Británie. Tato rozkolísanost je dána mírou zastoupení a provázanosti 

pojišťovnictví s finančním trhem, kdy britský pojistný trh je více citlivý na mimořádné 

události globálního charakteru, které dosahují v absolutních hodnotách mnohonásobně 

vyšších škod než lokální mimořádné události vyskytující se v České a Slovenské 

republice. V České a Slovenské republice vykazuje škodovost stabilnější vývoj nežli 

ve Velké Británii. Nižší rozkolísanost je dána menším zastoupením pojišťovnictví na 

finančním trhu a též menším přeshraničním působením, kdy u Slovenské a České 

republiky hovoříme spíše o lokálním pojistném trhu, zatím co u Velké Británie 

hovoříme o globální pojistném trhu díky vysoké rozvinutosti pojišťovnictví a 

výskytem specializovaných pojišťoven. 

0.00%

20.00%

40.00%

60.00%

80.00%

100.00%

120.00%

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

CZ SK UK



46 

 

5.5.2 Velikost investičního portfolia pojišťoven  

Dalším významnou determinantou ziskovosti pojistného trhu je velikost 

investičního portfolia pojišťoven na něm působících. Velikost investičního portfolia je 

ovlivněna zejména velikostí předepsaného pojistného v dlouhém období, 

regulatorními opatřeními dané země a daňovou legislativou. S rostoucí velikostí 

portfolia roste i konkurenceschopnost na trhu, neboť větší portfolio lépe akceptuje 

nahodilé události mimořádné velikosti.   

Graf č. 21, Vývoj investičního portfolia pojišťoven ve vybraných zemí, Velká 

Británie = 100% 

 

Graf vlastní konstrukce, data převzata z Insurance Europe, https://www.insuranceeurope.eu/insurancedata viz 

příloha B, tabulka č.16 

V roce 2015 dosahovalo investiční portfolio Velké Británie 2 138 558 mil. EUR. 

Velikost investičního portfolia pojišťoven v tomtéž roce dosahovala v ČR 14 301 mil. 

EUR což nebylo ani 1 % britského portfolia (0,8 %). Ve slovenské republice. 

Slovenské investiční portfolio pojišťoven dosahovalo 5 530 mil. EUR (0,3 %). 

Mezi léty 2015 a 2017 byl pozorován nárůst investičního portfolia pojišťoven, a to 

vyjma Velké Británie, u které došlo k mírnému poklesu velikosti investičního portfolia 

pojišťoven na 2 028 686 mil. EUR což znamenalo pokles o (5,1 %).  

Ve sledovaném období docházelo jak k nárůstu ukazatele škodovosti, tak i k nárůst 

investičního portfolia pojišťoven vyjma Velké Británie. Tento trend je zapříčiněn 

zvyšováním konkurence v odvětví pojišťovnictví na jednotlivých trzích a též 

0.0%

0.1%

0.2%

0.3%

0.4%

0.5%

0.6%

0.7%

0.8%

0.9%

1.0%

2015 2016 2017

P
o

m
ěr

 p
o

rt
fo

lia
 k

u
 V

el
ké

 B
ri

tá
n

ie

CZ SK



47 

 

determinantami zisku pojišťoven, kdy se pojišťovny orientují více na zisk dosažený 

prostřednictvím umístěním technický rezerv na finančním trhu nežli na zisk dosažení 

diferencí předepsaného pojistného a vyplaceného pojistného plnění. Tento trend 

pozorujeme zejména na britském pojistném trhu, kde již není prostor pro dosahování 

zisku diferencí předepsaného pojistného a vyplaceného pojistného plnění. 

Na Českém a Slovenském trhu je stále dostatek prostoru pro generaci zisku 

prostřednictvím diference předepsaného pojistného a vyplaceného pojistného plnění. 

Graf č. 22, Vývoj podílu předepsaného pojistného na investičním portfoliu 

pojišťoven ve vybraných zemích 

 

Graf vlastní konstrukce, data převzata z Insurance Europe, https://www.insuranceeurope.eu/insurancedata viz 

příloha B, tabulka č.17 

V grafu je zobrazen poměr mezi velikostí předepsaného pojistného a velikostí 

investičního portfolia pojistného trhu dané země. S klesajícím poměrem převládá trend 

generace zisku pomocí výnosů plynoucích z umístění technických rezerv na finančním 

trhu. Naopak s rostoucím poměrem převládá trend dosahování zisku pomocí diference 

mezi předepsaným pojistným a vyplacením pojistným plněním. Možnost generace 

zisku pomocí zmíněné diference je charakteristická pro trhy s nižším ukazatelem 

škodovosti. 

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

2015 2016 2017

CZ SK UK



48 

 

5.6 Finanční krize 2008 a pojišťovnictví jako součást 

finančního trhu 

Finanční krize roku 2008 je spojena zejména s nízkými úrokovými sazbami na 

americkém trhu, vysokou úvěrovou expanzí a sekuritizací úvěrů. Též se zde projevily 

nedostatky v řízení rizika a selhání regulatorních a dohledových orgánů. Krize 

propukla v roce 2007 na americkém hypotečním trhu a byla následována ekonomickou 

recesí, která se projevila nerovnoměrně v jednotlivých ekonomikách. 

Pojišťovnictví je charakteristické provázaností s finančním trhem, přičemž prošlo 

finanční krizí téměř nedotčeno, a to díky konzervativní investiční strategii, kdy většinu 

investičního portfolia pojišťoven tvoří státní dluhopisy s nižší mírou zastoupení akcií 

a jiných alternativních investic. Avšak na globálním trhu byly i výjimky, kdy došlo 

k bankrotu pojišťovny či bylo nutné poskytnutí úvěru od vlády (Mesršmíd ,2015, s. 

159-163). 

Po finanční krizi byly vedeny debaty o sestavení seznamu systémově 

významných pojišťoven a zajišťoven v globálním měřítku, kdy by tyto pojišťovny 

měly disponovat větším kapitálovou vybaveností pro schopnost absorpce vyšší ztráty. 

Toto opatření povede k vyšší nákladovosti systémově významných pojišťoven a 

zajišťoven a též k zvýšení atraktivity z pohledu klienta, kdy při sjednání pojištění má 

klient u těch pojišťoven vyšší jistotu ve výplatě pojistného plnění. 

5.7 Zdravotní pojištění 

Při analýze pojistných trhů ve vybraných zemí si nešlo nepovšimnout nízké 

hodnoty složky zdravotního pojištění oproti životnímu a neživotnímu pojištění.  

Zdravotní péče je v komparovaných zemích zaštítěna státem, přičemž se nárok 

na zdravotní péči financovanou z veřejného zdravotního pojištění má každý stát přesně 

danou zákonem. 

Obyvatelé těchto zemí tudíž nemají potřebu krýt zdravotní rizika pojištěním 

sjednaným u komerčních pojišťoven. Financování zdravotní péče je přes daňové 

odvody ze mzdy obyvatel, kdy v České a Slovenské republice jde o přímé odvody na 

zdravotní pojištění, zatím co ve Velké Británii jsou daňové odvody na zdravotní a 

sociální pojištění sloučené dohromady. Jde o takzvaný příspěvek do národního 



49 

 

pojištění. Zdravotní péče je tak v těchto státech hrazena z veřejného zdravotního 

pojištění. 

Výše složky zdravotního pojištění v celkovém pojistném je tedy ovlivněna 

zdravotní politikou daného státu. Co se týče zdravotní péče garantované státem 

v komparovaných státech, tak ta je většinou stejná až na pár výjimek. Například na ve 

Velké Británii nemá určitá skupina obyvatel hrazenou zubní péči státem a je zde tudíž 

předpoklad pro sjednání zdravotního pojištění, zatím co v České a Slovenské republice 

je zubní péče financována z veřejného zdravotního pojištění. 

Jinak tomu je například v Estonsku nebo Nizozemí, kde zdravotní péče není do 

takové míry financována z veřejného zdravotního pojištění, což vytváří prostor pro 

poptávku po soukromém zdravotním pojištění u komerčních pojišťoven. 



50 

 

Závěr 

Pojišťovnictví je dynamicky se rozvíjející odvětví, které je součástí finančního 

trhu. Významným mezníkem pro rozvoj evropských pojistných trhů bylo zavedení 

jednotné licence, která zjednodušila přeshraniční činnost pojišťoven. Tato licence byla 

zavedena v rámci členských států Evropské unie a podpořila tak globalizaci pojistných 

trhů v jednotlivých zemích. Pozorujeme tak růst provázanosti pojistných trhů. Tento 

trend je spojen s nárůstem konkurence na pojistném trhu.  

Zvýšená konkurence na trhu působí pozitivně na pojišťovny, které pod 

narůstajícím nátlakem rozšiřují nabídku svých produktů. Též dochází ke slučování 

pojišťoven s cílem dosažení lepší pozice na pojistném trhu.  

Mezi absolutní sledované ukazatele patří zejména výše předepsaného pojistného. 

Z dostupných dat výše předepsaného pojistného během období rostla vyjma roku 2008 

kdy došlo k poklesu na českém, slovenském i britském trhu, což bylo do značné míry 

ovlivněno provázaností ekonomiky a pojistného trhu. Růst předepsaného pojistného je 

ve sledovaných zemích rozdílný. Nejvyšší růst byl zaznamenán na slovenském 

pojistném trhu, dále následoval český a britský pojistný trh. Vysoké tempo nárůstu 

svědčí o dynamicky rozvíjejícím se slovenském pojistném trhu a též nižší výchozí 

úrovni. Nižší tempo nárůstu předepsaného pojistného na britském pojistném trhu, i 

přes vysokou koncentraci pojišťoven na trhu, je dáno vysokou úrovní rozvinutosti 

pojistného trhu.  

Skladba předepsaného pojistného je determinována mnoha faktory, přičemž se na 

skladbě podílelo především životní a neživotní pojištění. Nejvyššího podílu životního 

pojištění na trhu mezi životním a neživotním pojištěním bylo dosaženo u Velké 

Británie. Vysoký podíl životního pojištění ve Velké Británii je dán trendem alokace 

úspor domácností a státní sociální politikou, kdy ve Velké Británii náhradový poměr 

dosahuje nejnižší hodnoty z komparovaných zemích.  

S rostoucí globalizací nebyl naplněn předpoklad přiblížení se evropskému 

průměru poměru mezi životním a neživotním pojištění u České a Slovenské republiky, 

čemuž nasvědčoval vývoj v první polovině sledovaného období. S přelomem poloviny 

období začalo docházet naopak k oddalování se od evropského průměru. Což je 

zapříčiněno jak finanční krizí spojenou s nedůvěrou ve finanční instituce, kdy pokles 



51 

 

životního pojištění byl zaznamenán i na britském pojistném trhu, tak špatnou 

popularizací investičního životního pojištění. Životní pojištění jé též ovlivněno 

měnovou politikou přes úrokové sazby, které se v posledních letech pohybují na nízké 

úrovni a působí tak negativně na životní pojištění s garantovaným výnosem. 

Též ve sledovaném období nebyl naplněn předpoklad predikce vývoje 

slovenského pojistného trhu na základě vývoje českého pojistného trhu. U obou trhů 

byl ve sledovaném období zaznamenám podobný vývoj, což utvrzuje globalizaci 

pojistného trhu. 

Nejnižším poměrem na celkovém předepsaném pojistném se podílelo ve 

sledovaném období zdravotní pojištění, a to na českém, slovenském i britském 

pojistném trhu, což je způsobeno formou financování zdravotní péče, která je ve 

vybraných státech z větší míry financována přes veřejné zdravotní pojištění.  

Z pohledu poměrových veličin popisujících úroveň rozvinutosti pojistného trhu 

bylo dle předpokladu dosaženo nejvyšších hodnot na pojistném trhu ve Velké Británii, 

jelikož se jedná o jeden z nejrozvinutějších pojistných trhů v Evropě, což je dáno 

historickým kontextem. 

 Mezi přední sledované poměrové ukazatele patří pojištěnost, která kvantifikuje 

provázanost pojistného trhu a ekonomiky dané země. Vzhledem k rostoucí globalizaci 

pojistných trhů dle předpokladu dosáhla nejvyšší hodnoty Velká Británie. U České a 

Slovenské republiky došlo k poklesu pojištěnosti, jenž je dána rychlejším tempem 

růstu HDP nežli tempem růstu předepsaného pojistného. Dochází tak oddalování se od 

evropského průměru.  

Dalším ukazatelem je škodovost, která má v průběhu sledovaného období 

rostoucí trend. Nárůst škodovosti svědčí o globalizaci pojistného a nárůstu 

konkurenčního prostředí na jednotlivých trzích. Pojišťovny tak dosahují zisku spíše 

prostřednictvím umístění technických rezerv na finančním trhu nežli dosažením zisku 

z rozdílu předepsaného pojistného a vyplaceného pojistného plnění. Prostor pro 

dosahování zisku diferencí předepsaného pojistného a vyplaceného pojistného plnění 

je do jisté míry determinován poměrem předepsaného pojistného a velikostí 

investičního portfolia, který je vyšší na českém a slovenském nežli u Velké Británie. 

Dosahování zisku plynoucího z umístění technických rezerv na finančním trhu souvisí 

s velikostí investičního portfolia pojišťoven. Ve sledovaném období disponoval 



52 

 

mnohonásobně větším investičním portfoliem britský pojistný trh oproti českému a 

slovenskému trhu. Velikost investičního portfolia je ovlivněna velikostní pojistného 

trhu a vývojem předepsaného pojistného v dlouhém období. S růstem investičního 

portfolia roste riziko spojené s umístěním technických rezerv na finančním trhu.  

Klíčovou roli na pojistném trhu tedy sehrává regulatorní orgán a orgán dohledu, 

který stanovuje pravidla pro umístění technických rezerv, na které dohlíží a zvyšuje 

tak solventnost pojišťoven. Vysoká konzervativní strategie spojená s umístěným 

technických rezerv byla dokázaná v roce 2008 ve vrcholu finanční krize, kterou sektor 

pojišťovnictví až na výjimky prošel bez poznamenání.  

Zároveň dle analýzy sledovaného období se ukázalo, že klíčovou roli zde hraje i 

psychologický faktor, který ovlivňuje chování spotřebitelů finančním trhu jako celku. 

Tento faktor se projevil zejména po finanční krizi, kdy trvalo několik let, než dosáhlo 

předepsané pojistné původní úrovně, navzdory silnému postavení, ve kterém 

pojišťovnictví vstoupilo a vystoupilo z finanční krize. 

V neposlední řadě dochází ke snižování počtu zaměstnanců na pojistných trzích. 

Největší pokles byl zaznamenám ve Velké Británie, což je dáno velikostí pojistného 

trhu. Tento klesající trend je dán snahou o snižování administrativních nákladů 

spojenou s implementací nových IT technologií. 

Pojistných trh je v jednotlivých zemích značně ovlivněn zdravotní a sociální 

politikou daného státu, kdy se mnohdy jedná o neudržitelný systém se stávajícím 

trendem stárnutí populace a je tedy spekulativní, zda by v budoucnu nemělo dojít 

k harmonizaci státního a komerčního pojištění či nárůstu komerčního pojištění.  

Dle komparace vybraných ukazatelů dochází k provázanosti pojistných trhů, kdy 

se stále více do popředí dostává Velká Británie i přes stávající rozvinutost britského 

pojistného trhu. Pojistné trhy v České a Slovenské republice dále zůstávají pod 

evropským průměrem, který v posledních letech nepatrně narůstá.  



53 

 

Seznam použité literatury a pramenů 

Knižní zdroje: 

BÖHM, Arnošt a Karina MUŽÁKOVÁ, 2010. Pojišťovnictví a regulace finančních 

trhů. Praha: Professional Publishing. ISBN 978-80-7431-035-5.  

DUCHÁČKOVÁ, Eva, 2015. Pojištění a pojišťovnictví. ISBN 978-80-87865-25-5.  

DUCHÁČKOVÁ, Eva a Jaroslav DAŇHEL, 2010. Teorie pojistných trhů. Praha: 

Professional Publishing. ISBN 978-80-7431-015-7.  

HOLMAN, Robert, 2002. Ekonomie. Praha: C.H. Beck. ISBN 978-80-7179-681-7.  

MESRŠMÍD, Jaroslav, 2015. Pojišťovnictví v globálním prostředí. ISBN 978-80-

7431-150-5.  

VESELÁ, Jitka, 2011. Investování na kapitálových trzích. Praha: Wolters Kluwer 

Česká republika. ISBN 978-80-7357-647-9.  

 

Legislativní rámec 

Druhá Směrnice Rady ze dne 22. června 1988 o koordinaci právních a správních 

předpisů týkajících se přímého jiného než životního pojištění, kterou se stanoví 

opatření k usnadnění účinného výkonu volného pohybu služeb a kterou se mění 

směrnice 73/239/EHS, ÚŘEDNÍ VĚSTNÍK EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ, L172, 

4. 7. 1988, s. 198-212, Dostupné z: https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/cs/TXT/?uri=CELEX:31988L0357 

NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) č. 1094/2010, ze dne 

24. listopadu 2010 o zřízení Evropského orgánu dohledu (Evropského orgánu pro 

pojišťovnictví a zaměstnanecké penzijní pojištění), o změně rozhodnutí č. 

716/2009/ES a o zrušení rozhodnutí Komise 2009/79/ES, Úřední věstník Evropské 

unie, L331, 15. 12. 2010, s. 48-83, Dostupné z: https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/CS/TXT/?qid=1579943647372&uri=CELEX:32010R1094 

První Směrnice Rady ze dne 24. července 1973 o koordinaci právních a správních 

předpisů týkajících se přístupu k podnikatelské činnosti v přímém pojištění jiném než 

životním a jejího výkonu, Úřední věstník, L228, 16. 8. 1973, s. 2-28, Dostupné z: 

https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/CS/TXT/?qid=1579947908017&uri=CELEX:01973L0239-20050413 

SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY 2009/103/ES ze dne 16. září 

2009 o pojištění občanskoprávní odpovědnosti z provozu motorových vozidel a 



54 

 

kontrole povinnosti uzavřít pro případ takové odpovědnosti pojištění, Úřední věstník 

Evropské unie, L263, 7. 10. 2009, s. 11-25 Dostupné z: https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/CS/TXT/?qid=1579944900249&uri=CELEX:32009L0103 

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 98/78/ES ze dne 27. října 1998 o 

doplňkovém dozoru nad pojišťovnami v pojišťovací skupině, ÚŘEDNÍ VĚSTNÍK 

EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ, L330, 5. 12. 1998, s. 151-162 Dostupné z: 

https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/CS/TXT/?qid=1579946729251&uri=CELEX:31998L0078 

SMĚRNICE RADY 92/49/EHS ze dne 18. června 1992 o koordinaci právních a 

správních předpisů týkajících se přímého jiného než životního pojištění a o změně 

směrnic 73/239/EHS a 88/357/EHS (třetí směrnice o neživotním pojištění), ÚŘEDNÍ 

VĚSTNÍK EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ, L228, 11. 8. 1992, s. 346-368 Dostupné 

z: https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/CS/TXT/?qid=1579946972413&uri=CELEX:31992L0049 

 

Elektronické zdroje 

About us ABI [online] [vid. 2019-11-05]. Dostupné z: https://www.abi.org.uk/about-

the-abi/about-us/ 

ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA, ZPRÁVA O VÝKONU DOHLEDU NAD FINANČNÍM 

TRHEM 2018 [online]. Na Příkopě 28 115 03 Praha 1 Česká republika: ČESKÁ 

NÁRODNÍ BANKA, ISBN 978-80-87225-89-9 [vid. 2020-01-11]. Dostupné 

z: https://www.cnb.cz/export/sites/cnb/cs/dohled-financni-

trh/.galleries/souhrnne_informace_fin_trhy/zpravy_o_vykonu_dohledu/download/dn

ft_2018_cz.pdf 

História SLASPO 1991-2002 | Slovenská asociácia poisťovní [online] [vid. 2019b-11-

02]. Dostupné z: https://www.slaspo.sk/historia 

Insurance Europe | InsuranceData. insurance europe [online] 30. 9. 2019 [vid. 2019-

11-23]. Dostupné z: https://www.insuranceeurope.eu/insurancedata 

Miništatistika 2004 | Slovenská asociácia poisťovní [online] [vid. 2019-11-07]. 

Dostupné z: https://www.slaspo.sk/13077 

OECD (2019), Pensions at a Glance 2019: OECD and G20 Indicators, OECD 

Publishing, [Paris], ISBN 978-92-64-87610-1, Dostupné z: 

https://doi.org/10.1787/b6d3dcfc-en  

Pojišťovnictví [online] [vid. 2019-12-31]. Dostupné 

z: https://edu.uhk.cz/~jindrvo1/predmety/?p=pojis&page=historie 



55 

 

SLASPO | Slovenská asociácia poisťovní [online] [vid. 2019-11-02]. Dostupné 

z: https://www.slaspo.sk/SLASPO_funkcia 

sigma 03/2008 World insurance in 2007: emerging markets leading the way | Swiss 

Re [online] [vid. 2019-11-07]. Dostupné 

z: https://www.swissre.com/institute/research/sigma-research/sigma-2008-03.html 

Výročná správa 2018 [online]. Národná banka Slovenska, Imricha Karvaša 1, 813 25 

Bratislava: © Národná banka Slovenska 2019, 2019 [vid. 2020-01-11]. ISBN ISBN 

978-80-8043-241-6. Dostupné z: https://www.nbs.sk/sk/publikacie/vyrocna-sprava 

 

UK Insurance and Long Term Savings Key Facts 2019 ABI [online] [vid. 2019-11-04]. 

Dostupné z: https://www.abi.org.uk/data-and-resources/industry-data/uk-insurance-

and-long-term-savings-key-facts/ 

Základní údaje-Česká asociace pojišťoven [online] [vid. 2019-10-30]. Dostupné 

z: http://www.cap.cz/o-nas/organizacni-struktura/zakladni-udaje 



56 

 

Seznam grafů 

Graf č. 1, Vývoj předepsaného pojistného v ČR 19 

Graf č. 2, Vývoj vyplaceného pojistného plnění v ČR 20 

Graf č. 3, Vývoj škodovosti v ČR 21 

Graf č. 4, Vývoj pojištěnosti v ČR 22 

Graf č. 5, Vývoj hrubého domácího produktu a předepsaného pojistného v ČR

 23 

Graf č. 6, Vývoj předepsaného pojistného v SK 26 

Graf č. 7, Vývoj vyplaceného pojistného plnění v SK 27 

Graf č. 8, Vývoj škodovosti v SK 28 

Graf č. 9, Vývoj pojištěnosti v SK 29 

Graf č. 10, Vývoj hrubého domácího produktu a předepsaného pojistného v SK

 30 

Graf č. 11, Vývoj předepsaného pojistného v UK 32 

Graf č. 12, Vývoj vyplaceného pojistného plnění v UK 33 

Graf č. 13, Vývoj škodovosti v UK 34 

Graf č. 14, Vývoj pojištěnosti v UK 35 

Graf č. 15, Vývoj hrubého domácího produktu a předepsaného pojistného v UK

 36 

Graf č. 16, Vývoj pojištěnosti ve vybraných zemích a EU 37 

Graf č. 17,  Vývoj podílu předepsaného životního pojistného na celkovém 

pojistném ve vybraných zemích a EU 39 

Graf č. 18, Vývoj počtu obyvatel na jednu pojišťovnu ve vybraných zemích 41 

Graf č. 19, Vývoj počtu obyvatel pracujících v pojišťovnictví na 1000 obyvatel 

dané země 43 

Graf č. 20, Vývoj škodovosti ve vybraných zemích 45 

Graf č. 21, Vývoj investičního portfolia pojišťoven ve vybraných zemí, Velká 

Británie = 100% 46 

Graf č. 22, Vývoj podílu předepsaného pojistného na investičním portfoliu 

pojišťoven ve vybraných zemích 47 

 



57 

 

Seznam příloh 

Příloha A – Analýza pojistných trhů 

Tabulka č. 1 Předepsané pojistné v mil. EUR v České republice 58 

Tabulka č. 2 Vyplacené pojistné plnění v mil. EUR v České republice 58 

Tabulka č. 3 Škodovost v České republice 59 

Tabulka č. 4 Pojištěnost a Pojištěnost na obyvatele 59 

Tabulka č. 5 Hrubý domácí produkt ve vybraných zemích a celkové předepsané 

pojistné 60 

Tabulka č. 6 Předepsané pojistné v mil. EUR ve Slovenské republice 60 

Tabulka č. 7 Vyplacené pojistné plnění v mil. EUR ve Slovenské republice 61 

Tabulka č. 8 Škodovost ve Slovenské republice 61 

Tabulka č. 9 Předepsané pojistné v mil. EUR ve Velké Británii 62 

Tabulka č. 10 Vyplacené pojistné plnění v mil. EUR ve Velké Británii 62 

Tabulka č. 11 Škodovost ve Velké Británii 63 

 

Příloha B – Komparace vybraných ukazatelů 

Tabulka č. 12 Podíl životního pojištění na celkovém předepsaném pojistném 64 

Tabulka č. 13 Počet obyvatel na jednu pojišťovnu 64 

Tabulka č. 14 Počet obyvatel pracujících v pojišťovnictví na 1000 obyvatel 

daného státu 64 

Tabulka č. 15 Celková škodovost ve vybraných zemích 65 

Tabulka č. 16 Velikost investičního portfolia v mil. EUR 65 

Tabulka č. 17 Předepsané pojistné ku velikosti investičního portfolia 65 

 

  



58 

 

 

Příloha A – Analýza pojistných trhů 

Tabulka č. 1 Předepsané pojistné v mil. EUR v České republice  

Rok 
Životní 

pojištění 

Zdravotní 

pojištění 

Neživotní 

pojištění 

Celkové 

předepsané 

pojistné 

2004 1,276 23 2,189 3,488 

2005 1,354 31 2,425 3,809 

2006 1,502 39 2,686 4,227 

2007 1,760 46 2,829 4,635 

2008 1,823 63 3,007 4,893 

2009 2,041 74 3,079 5,194 

2010 2,618 112 3,225 5,954 

2011 2,560 118 3,079 5,757 

2012 2,633 118 3,102 5,852 

2013 2,413 100 2,986 5,499 

2014 2,382 93 3,009 5,484 

2015 2,060 97 3,241 5,399 

2016 1,908 110 3,212 5,231 

2017 1,874 125 3,598 5,597 

2018 1,799 134 3,793 5,726 
 

Tabulka č. 2 Vyplacené pojistné plnění v mil. EUR v České republice 

Rok 
Životní 

pojištění 

Zdravotní 

pojištění 

Neživotní 

pojištění 

Celkové 

vyplacené 

pojistné plnění 

2004 671 0 1,151 1,822 

2005 561 0 1,169 1,730 

2006 544 12 1,374 1,930 

2007 775 13 1,355 2,142 

2008 956 12 1,402 2,370 

2009 1,046 16 1,550 2,611 

2010 1,202 22 1,779 3,003 

2011 1,502 19 1,612 3,132 

2012 1,828 26 1,605 3,460 

2013 1,599 25 1,727 3,351 

2014 1,871 25 1,610 3,507 

2015 1,644 27 1,722 3,393 

2016 1,393 31 1,888 3,312 

2017 1,399 32 2,112 3,543 

2018 1,417 34 1,903 3,353 
 



59 

 

 

 

Tabulka č. 3 Škodovost v České republice 

Rok 
Životní pojištění 

Zdravotní 

pojištění 

Neživotní 

pojištění 

Celková 

škodovost 

2004 52.60 % 0.00% 52.56 % 52.23 % 

2005 41.46 % 0.00% 48.21 % 45.42 % 

2006 36.19 % 31.12 % 51.18 % 45.66 % 

2007 44.06 % 27.05 % 47.88 % 46.22 % 

2008 52.43 % 19.58 % 46.61 % 48.43 % 

2009 51.22 % 21.06 % 50.34 % 50.27 % 

2010 45.91 % 19.67 % 55.19 % 50.44 % 

2011 58.66 % 15.74 % 52.34 % 54.40 % 

2012 69.44 % 22.30 % 51.76 % 59.12 % 

2013 66.25 % 24.97 % 57.85 % 60.93 % 

2014 78.57 % 27.07 % 53.52 % 63.95 % 

2015 79.77 % 28.23 % 53.11 % 62.84 % 

2016 73.00 % 27.97 % 58.78 % 63.32 % 

2017 74.63 % 25.60 % 58.70 % 63.29 % 

2018 78.74 % 25.01 % 50.17 % 58.56 % 

 

Tabulka č. 4 Pojištěnost a Pojištěnost na obyvatele 

 Pojištěnost Pojištěnost na obyvatele v EUR 

Rok 
CZK SK UK 

EU 

průměr 
CZK SK UK 

EU 

průměr 

2004 4.30 % 2.79 % 9.65 % 5.44 % 405 180 3,122 3,226 

2005 3.92 % 2.46 % 10.04 % 5.50 % 421 181 3,387 4,632 

2006 3.64 % 2.12 % 10.43 % 5.56 % 442 180 3,700 6,607 

2007 3.47 % 1.77 % 12.45 % 5.67 % 468 185 4,592 6,774 

2008 3.17 % 1.57 % 11.11 % 5.18 % 494 193 3,580 6,014 

2009 3.59 % 3.17 % 11.80 % 5.53 % 513 377 3,281 8,168 

2010 3.70 % 2.95 % 10.68 % 5.53 % 554 370 3,160 8,526 

2011 3.52 % 2.85 % 10.75 % 5.14 % 550 374 3,232 2,458 

2012 3.54 % 2.79 % 10.08 % 5.06 % 545 375 3,319 2,082 

2013 3.72 % 2.93 % 10.15 % 5.60 % 558 401 3,295 2,487 

2014 3.77 % 2.87 % 9.06 % 5.65 % 562 403 3,223 2,598 

2015 3.37 % 2.51 % 8.48 % 4.88 % 538 365 3,416 1,836 

2016 3.12 % 2.47 % 10.00 % 4.81 % 521 369 3,676 1,820 

2017 2.90 % 2.51 % 12.66 % 4.86 % 525 393 4,479 1,889 

2018 2.76 % 2.44 % 14.27 % 5.00 % 540 404 5,154 1,980 

 

  



60 

 

 

Tabulka č. 5 Hrubý domácí produkt ve vybraných zemích a celkové předepsané pojistné 

 Hrubý domácí produkt v mil EUR. 

Celkové předepsané pojistné v mil. 

EUR 

Rok CZK SK UK CZ SK UK 

2004 96,029 34,702 1,934,480 3,488 1,079 236,869 

2005 109,628 39,348 2,030,935 3,809 1,334 266,032 

2006 123,943 45,530 2,150,268 4,227 1,556 298,752 

2007 138,303 56,242 2,252,451 4,635 1,904 342,074 

2008 161,313 66,003 1,983,971 4,893 2,074 206,991 

2009 148,682 64,023 1,725,383 5,194 2,036 205,020 

2010 156,718 67,577 1,850,539 5,954 2,004 205,309 

2011 164,041 70,627 1,894,900 5,757 2,026 218,151 

2012 161,434 72,704 2,089,628 5,852 2,041 230,965 

2013 157,742 74,170 2,073,979 5,499 2,150 225,913 

2014 156,660 76,088 2,287,867 5,484 2,159 238,168 

2015 168,473 78,896 2,611,924 5,399 2,031 270,063 

2016 176,370 81,154 2,403,383 5,231 2,002 274,349 

2017 191,643 84,985 2,327,730 5,597 2,133 297,208 

2018 207,772 90,202 2,393,693 5,726 2,200 341,604 

 

Tabulka č. 6 Předepsané pojistné v mil. EUR ve Slovenské republice 

Rok 

Životní pojištění 
Zdravotní 

pojištění 

Neživotní 

pojištění 

Celkové 

předepsané 

pojistné 

2004 439 0 640 1079 

2005 516 0 818 1334 

2006 658 0 898 1556 

2007 843 0 1061 1904 

2008 974 0 1100 2074 

2009 1062 9 965 2036 

2010 1126 10 868 2004 

2011 1145 11 870 2026 

2012 1166 12 863 2041 

2013 1234 14 901.8 2149 

2014 1216 14 929 2159 

2015 1054 15 962 2031 

2016 1000 70 932 2002 

2017 1072 67 994 2133 

2018 1002 133 1065 2200 
 

 

 



61 

 

Tabulka č. 7 Vyplacené pojistné plnění v mil. EUR ve Slovenské republice 

Rok 

Životní pojištění 
Zdravotní 

pojištění 

Neživotní 

pojištění 

Celkové 

vyplacené 

pojistné plnění 

2004 170 0 277 447 

2005 192 0 268 460 

2006 272 0 343 616 

2007 357 0 393 750 

2008 441 0 501 942 

2009 525 2 483 1,010 

2010 609 3 523 1,135 

2011 659 3 518 1,180 

2012 725 4 452 1,181 

2013 738 5 455 1,198 

2014 741 5 444 1,190 

2015 661 5 463 1,129 

2016 659 21 485 1,165 

2017 679 18 499 1,196 

2018 763 44 538 1,345 

 

 

Tabulka č. 8 Škodovost ve Slovenské republice 

Rok 
Životní pojištění 

Zdravotní 

pojištění 

Neživotní 

pojištění 

Celková 

škodovost 

2004 38.75 % 0.00 % 43.22 % 41.40 % 

2005 37.19 % 0.00 % 32.77 % 34.48 % 

2006 41.37 % 0.00 % 38.26 % 39.57 % 

2007 42.29 % 0.00% 37.04 % 39.37 % 

2008 45.24 % 12.50 % 45.55 % 45.40 % 

2009 49.42 % 22.22 % 50.05 % 49.60 % 

2010 54.09 % 30.00 % 60.25 % 56.64 % 

2011 57.55 % 27.27 % 59.54 % 58.24 % 

2012 62.18 % 33.33 % 52.38 % 57.86 % 

2013 59.81 % 35.71 % 50.45 % 55.73 % 

2014 60.94 % 35.71 % 47.79 % 55.12 % 

2015 62.71 % 33.33 % 48.13 % 55.59 % 

2016 65.90 % 30.00 % 52.04 % 58.19 % 

2017 63.34 % 26.87 % 50.20 % 56.07 % 

2018 76.15 % 33.08 % 50.52 % 61.14 % 

  



62 

 

 

Tabulka č. 9 Předepsané pojistné v mil. EUR ve Velké Británii 

Rok 

Životní pojištění 
Zdravotní 

pojištění 

Neživotní 

pojištění 

Celkové 

předepsané 

pojistné 

2004 169,951 4,776 62,141 236,869 

2005 193,554 5,347 67,131 266,032 

2006 226,315 5,911 66,526 298,752 

2007 275,518 5,804 60,752 342,074 

2008 155,755 4,165 47,070 206,991 

2009 149,683 4,564 50,773 205,020 

2010 144,328 4,666 56,315 205,309 

2011 155,410 5,153 57,589 218,151 

2012 165,206 5,767 59,992 230,965 

2013 161,781 5,993 58,138 225,913 

2014 170,511 6,300 61,357 238,168 

2015 192,794 7,870 69,400 270,063 

2016 168,640 7,594 98,115 274,349 

2017 197,050 6,799 93,359 297,208 

2018 229,902 7,158 104,544 341,604 

 

Tabulka č. 10 Vyplacené pojistné plnění v mil. EUR ve Velké Británii 

Rok 

Životní pojištění 
Zdravotní 

pojištění 

Neživotní 

pojištění 

Celkové 

vyplacené 

pojistné plnění 

2004 133,374 3,596 36,590 173,560 

2005 158,833 3,877 41,585 204,296 

2006 214,777 4,331 39,005 258,114 

2007 232,023 4,125 39,742 275,890 

2008 189,591 3,144 29,537 222,272 

2009 172,302 3,501 34,149 209,952 

2010 175,642 4,014 45,407 225,063 

2011 185,475 4,098 37,454 227,026 

2012 203,566 4,328 39,653 247,547 

2013 199,520 4,167 24,840 228,527 

2014 191,799 4,757 29,502 226,057 

2015 195,335 5,705 25,878 226,917 

2016 171,706 5,054 53,813 230,573 

2017 223,159 4,610 63,174 290,943 

2018 246,218 4,659 65,033 315,910 

 



63 

 

Tabulka č. 11 Škodovost ve Velké Británii 

Rok 
Životní pojištění 

Zdravotní 

pojištění 

Neživotní 

pojištění 

Celková 

škodovost 

2004 78.48 % 75.30 % 58.88 % 73.27 % 

2005 82.06 % 72.51 % 61.95 % 76.79 % 

2006 94.90 % 73.27 % 58.63 % 86.40 % 

2007 84.21 % 71.07 % 65.42 % 80.65 % 

2008 121.72 % 75.49 % 62.75 % 107.38 % 

2009 115.11 % 76.73 % 67.26 % 102.41 % 

2010 121.70 % 86.04 % 80.63 % 109.62 % 

2011 119.35 % 79.53 % 65.04 % 104.07 % 

2012 123.22 % 75.05 % 66.10 % 107.18 % 

2013 123.33 % 69.54 % 42.73 % 101.16 % 

2014 112.48 % 75.50 % 48.08 % 94.92 % 

2015 101.32 % 72.49 % 37.29 % 84.02 % 

2016 101.82 % 66.55 % 54.85 % 84.04 % 

2017 113.25 % 67.81 % 67.67 % 97.89 % 

2018 107.10 % 65.09 % 62.21 % 92.48 % 

  



64 

 

Příloha B – Komparace vybraných ukazatelů 

 

Tabulka č. 12 Podíl životního pojištění na celkovém předepsaném pojistném 

Rok CZ SK UK EU průměr 

2004 36.59 % 28.92 % 71.75 % 61.06 % 

2005 35.53 % 38.69 % 72.76 % 63.15 % 

2006 35.54 % 42.31 % 75.75 % 63.39 % 

2007 37.96 % 44.28 % 80.54 % 64.79 % 

2008 37.25 % 46.96 % 75.25 % 60.27 % 

2009 39.30 % 52.16 % 73.01 % 61.46 % 

2010 43.97 % 56.19 % 70.30 % 61.32 % 

2011 44.47 % 56.52 % 71.24 % 59.26 % 

2012 44.99 % 57.13 % 71.53 % 58.54 % 

2013 43.88 % 57.40 % 71.61 % 59.02 % 

2014 43.43 % 56.32 % 71.59 % 60.62 % 

2015 38.16 % 51.90 % 71.39 % 60.81 % 

2016 36.49 % 49.95 % 61.47 % 58.56 % 

2017 33.49 % 50.26 % 66.30 % 57.89 % 

2018 31.42 % 45.55 % 67.30 % 58.27 % 

 

Tabulka č. 13 Počet obyvatel na jednu pojišťovnu 

Rok 2,016 2,017 

CZ  195,442   211,576  

SK  246,648   258,826  

UK  70,684   75,469  

 

Tabulka č. 14 Počet obyvatel pracujících v pojišťovnictví na 1000 obyvatel daného státu 

Rok CZ SK UK 

2004 1.40 1.21 3.48 

2005 1.34 1.17 2.93 

2006 1.32 1.17 2.96 

2007 1.32 1.17 2.91 

2008 1.34 1.24 2.90 

2009 1.29 1.16 2.93 

2010 1.28 1.13 1.79 

2011 1.26 1.13 1.75 

2012 1.26 1.13 1.67 

2013 1.23 1.13 1.64 

2014 1.20 1.10 1.78 

2015 1.17 0.99 1.72 



65 

 

2016 1.22 1.03 1.61 

2017 1.13 1.00 1.60 

2018 1.09 1.00 1.42 

 

Tabulka č. 15 Celková škodovost ve vybraných zemích 

Rok CZ SK UK 

2004 52.23 % 41.40 % 73.27 % 

2005 45.42 % 34.48 % 76.79 % 

2006 45.66 % 39.57 % 86.40 % 

2007 46.22 % 39.37 % 80.65 % 

2008 48.43 % 45.40 % 107.38 % 

2009 50.27 % 49.60 % 102.41 % 

2010 50.44 % 56.64 % 109.62 % 

2011 54.40 % 58.24 % 104.07 % 

2012 59.12 % 57.86 % 107.18 % 

2013 60.93 % 55.73 % 101.16 % 

2014 63.95 % 55.12 % 94.92 % 

2015 62.84 % 55.59 % 84.02 % 

2016 63.32 % 58.19 % 84.04 % 

2017 63.29 % 56.07 % 97.89 % 

2018 58.56 % 61.14 % 92.48 % 

 

Tabulka č. 16 Velikost investičního portfolia v mil. EUR 

Rok 2015 2016 2017 

CZ 14,301.00 14,455.00 15,891.00 

SK 5,530.00 5,588.00 5,683.00 

UK 2,138,588.00 2,030,878.00 2,028,686.00 

 

Tabulka č. 17 Předepsané pojistné ku velikosti investičního portfolia 

Rok 2015 2016 2017 

CZ 37.75 % 36.19 % 35.22 % 

SK 36.73 % 35.83 % 37.53 % 

UK 12.63 % 13.51 % 14.65 % 

 


